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SJlDRŽJlJ : 

Zapisnik glavne sku pštine hrvatskog učiteljskog društva ~Nar. Pr.c. za Istru. 
- O daljem usavrsivanju učitelja II nastavnom jeziku, piše Dr. M. Tentor. 
- Tajničko izvješće. - Narodno vij eće, G. Licul. - Učite ljski tobolac. 

Vijesti jz pokrajiue: Roditeljski sastanak II Tn'ižu. - Narodni blagdan. 
- Neredi i demonstracije II Kastvu. 

Gla.sovi iz novina.: -Mladi Hrvate. - Analfabetizam Europe. - Smanjen 
broj katoličkih blagdana. 

Li~ne j .§kolske vijesti. Sjednica c. k. kot. šk . vijeća II Pazinu od 30. Vl. 
191 1. - Iz sjednice c. k. kot. škol. v ijeća II Kopru. - Matura na c. kr. 
učiteljištu II ' Kastvu. - Ispit zrelosti na c . kr. velikoj gimnaziji II Pazinu. -
C. kr. pripravnica za učiteljske škole II Pazinu. - Kot. uč iteljska skupština 
u Voloskom. - Jakac Andre. - Račka Polje. - Natječaj za učit. mjesta 
kot. pazinskoga. - Na uvaženje. - Omot . 
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Onu gg., koja nam duguju bud članarinu bud pret­

platu, molimo najuljudnije, da se odazovu svojoj dužnosti, 

te nas ne stavljaju u nepri liku . Naši računi iskazuju lijepi 

akti:" a sasvimtim naš dug kod tiskare i "Istarske posu­

ji lnice" dosta je velik. Krivnja je na on ima, koj i redovito 

ne plaćaju. Zaostalu članarinu odnosno pretplatu bit ćemo 

prisiljeni sudbeno tjerati. 
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glavne skupštine hrv. učit. društ va ~ Na rodne Prosvjete c- za Is tru, ob~ 
državane u Pa zinu dne 4. lipnja 1 9 11. u dvorani ~ Narodnog Doma c- sa 

slij edećim dnevnim redom : 

I. Otvorenje skupštine. 
2. Čitanje zapisn ika zadnje glavne skupštine. 
3. I zvješće tajn ika, blagajnika i revizora. 
-1-. Naša organ izacija. 
5. Izbor odbora i dvaju revizora. 
6. P redlozi. 

I. Ot vo r e nj e s k u p š ti ne. 

Predsjednik otvara skupšti nu : II Velecijenjene gospode(ice) i gospodo ! 
Konš tat ira1l1 dostatan broj č l anova, što je pohvalno, jer t im dokazujete, da se 
zauzimate za društvo i da će ono i da lje uspijevati. Dužnos t mi je, da po­
I'.dravim ponajpr ije nove č lanove. Ž!:.li.Q bih, da bi se II buduće svatko već 
prije prij;n·jo, a ne tik pred skupštinom, jer bi se ti me odbornicima olakotio 
posao. - Nastojte, da ideale uma svoga posvetite školi i društvu. Osobito 
me veseli, što mogu pozdravili u našoj sredini gosPQflu profesore uči te lj ske 

škole u Kastvu, jer se tn do !'lada rijetko zbivalo. To su gg, profesori Dr. 
Tentar i Mučalo. 
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Dužnost t11l Je, da se sjetim i pokojnoga člana kolege I30že Pikota. 
Malo je godina slu'l.bovao, a li neumoljiva ga smrt uzela krug u obitelji i škol­
skoj djeci, pozvav ga Bogu na pravdu. P o;"ivijem Vas, da II znak pošte usta­
nete i uskliknete : slava mu! (Skupštinari se pozivu odazvaše). 

Odbor !<; tupa pred Vas, da Vam poda svoj rad. da ga Vi sada prosu­
dite i ocijenite, što je Vaš radnik - odbor - za Vas radio. Vaš će se sud 
odnositi i na dalji rad odbora. P ozivljem Vas, da budete suci otvoreni, isk reni , 
kaošto su iskrena i otvorena djeca, što ih poučava te. Recite: to je bilo dobro, 
a to nije. 

Na dnevnom je redu današnje skupštine toč ka "Naša organizacija. e: 

Kolegice i kolegi! Danas g leda II Vas Ist ra i cijeli hrv. narod. Danas ćete 

reći kod te točke: ovako ćemo uzgajati svoju djecu. T o nek čuje i ;'.Ilade 
brdo i dol. Djelo naše nije dj elo politi čko, za to ćete lako utanač i ti , kako 

ćemo raditi. 
Vi morate zahtijevati od odbora di sciplinu. koja 1110ra valjati i za od­

bor i za Vas, a ne samo odbor napadati i kritizirati. Danas gleda u Vas 
staro mlado. Nemojte, da se radi Vas rastuži hrv. narod u Istri .e 

2 . t it anje zap i sn ika p os l je d nje g la vne s k upštine. 
Prijavlja se za rij eč Rajči ć, koji predlaže, da se zapisnik ne čita , bu­

dući da je bio ti skan u novini. Predsjednik dade na glasovanje ovaj predlog, 

te bude primljen. 

3. I zv ješt aj t a jni ka, blagajnika i r ev i zo r a. 

Predsjednik pozivlje tajnika, da pročita svoj izvještaj. Tajnik čita. 

Nakon č itanja tajnikova ve li predsjednik, da će č itati prije svoj izvještaj 
blagaj nik i revizori, a tek nakon toga povest će se deba ta o radu odbora. 

Pozivlje blagajnika, da izvjesti o društvenoj blagajni. 
Blagajnik čita ~voj izvještaj i vel i na konclI, da imamo 67 č lanova, 

koj i nijesu pla tili članarin e već dvije, tri ćak i četiri godine. P red laže, da se 
čita imena tih nemarnika. 

Licul predlaže, da se imena ne č itaj u , što se prihva ća. 

Baf pre poruča, da se u buduće na vrij eme pla":a č lanarina , eda se 
tako uzmogne lakše zakljllčivati društvene račune, jer nijedan odbor ne može 
da radi, ako ga č l anov i svojom t očnošću ne potpomažu. 

Pred~ednik pozivlje revizora Bolanića, da proč ita svoj izvješ taj, što ovaj 
či ni i predlaže, da se odboru glasuje apsolutorij. 

Predsjednik daje na glasovanje predlog Bolon i ćev, za koj i skupština 
g lasuje. 

Predsjednik predlaže, da se najprije raspravlja o sjedištu učiteljske škole, 
a zatim da će se prijeći na debatu o radu odbora. Predlog se prima. 
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Br~ Jurin čić veli, da OVOJ točki ne može da prisustvuje kao Kastavac 
te moli , da se to umetne II 7..apisnik, našto i zađe iz dvorane. 

Predsjednik pc..zivije Rajčića, da navede historijat o učiteljskoj školi. 

Rajčić veli: »Odmah II početku, kada se radilo o tome, kamo da se 
smjesti hrv. učiteljište. naše se je društvo prvo zauzelo za stvar . Nu tada smo 
bi li još slabi, bez ugJeda, pa se prešlo preko naših želja i zahtijeva. Reklo se 
tada, da će se učilelji šte samo privremeno smjestiti II Kastvu. Kada se je 
pronio glas, da će se učiteljište definitivno smjestiti II Kastvu, naše je društvo 
i opet prvo listalo proti tomc. Upravili smo na c. kr. Ministarstvo spomenicu, 
što ju je prije čitao tajn ik. Pokušasmo sve proli sjedi štu učiteljišta II Kastvu, 
ali nijesmo ništa post igli. 

U zadnje doba počelo sc ag itirati proti učiteljištu i na Kastavštini, pa 
i sami nekoj i općin ski zastupnici . 

. Kad je učitelj ski zbor u čitelj ske škole u Kastvu doznao, da se kani 
učite ljište definitivno smjestiti u Kastvu, i on je lI pozorio nadležne svoje oblast i 
na nedo~tatke Kastva za takovu školu. Ta spomenica i pokret uopće pon ukali 
su odbor politič koga društva, da sc je odlu či o sazvati »narodno vij eće, c 

koje ima ustanoviti, gdje da bude sjedište hrv. muške u čite ljske škole za Ist ru. 
U to vij eće bit će pozvani - kako sam čuo _ . : stari i novi odbor polit. 
društva , svi zastupnici na pokrajinskom saboru i carevinskom vijeću , načel nici 

hrv. i slov. općina, c. kr. pokr. škol. nadzornik, 3 c. kr. kota rska škol. nad­
zornika, I delegat uč itelj. zbora učite ljske škole u Kastvu i I delegat našeg~ 

društva. Dosada ne znamo o tome ništa. Odabrat ćemo danas delegata, koji 
će nas u tom »narodnom vijeću e zastupati, ili ćemo stvar prepustiti novomu 
odboru. l (f\ lnijenja je, da .odaberemo 3 delegata, ili da uoblastimo odbor, neka 
ih on imenuje). 

Šep i ć želi , da se fiksira mjesto, kamo da se učite lj ište smjesti, te za 
koje ćc se odbor morat i da zauzme. 

Predsjednik pita, hoćemo li izabrati delegate il i ćemo to prepustiti odboru. 
lVfatetić želi, da sc II »narodno vijeće c pošalju ljudi, koji su neodvisni 

i koji će znati naše stanovište bran iti. On je za to, da sc izabere jednoga 
delegata. 

Rajčić želi, da se najprije principijelno zaklju č i , e ~astav nije mjesto 
za učitelj sku školu. ----

Predsjednik daje na g lasovanje ovaj Raj č i ćev predlog, koji se jedno­
glasno primah.----

Bać i ć misli , da nije umjesno, da danas fiksiramo mjesto, kamo da se 
škola s mjesti . _Predbacivala nam se već i prije, što nijesmo to na skupštini 
u Pazinu rekli. Naš je postupak bio na mjestu, jer se ne bismo bili složili za 
sjedi šte u čitelj ske škole. c On je mnijenja, da se tako na laku za stvar ne od-

.,. 
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lu čimo. Treba da znamo, što o sjedištu u či te ljske škole i drugi faktori misle. 
S toga se proti vi Sepićev u predlogu. 

Brgi ć ve li , da ako se skupština izjavi o mjestu, neka izabere i osobu, 
koja će naše dr uštvo zastupati u »narodnom vijt:ću. « 

1-.'I edvedi ć veli, da je on imao svojedobno referat o sjedi štu lL\,:iteljskc 
škole, te da je predlagao Pazin, a neki je drugi podnesao predlog, da se za 
mjesto ne izjavljamo. "P<l7.in mora postati naše kulturno središte. e Učitelj ska 

škola mora doći u takovo mjesto, gdje će se moći budući učite lj i naobraziti. 
On je proti Kastvu , proti Voloskom i proti Puli. Pazin ima najviše sredstava, 
da poda budućim u č i teljima potrebitu naobrazbu. Imamo g imnaziju i državno 
uzor-gospodars tvo. Kad se je pitalo, kamo da se smjesti u či te ljska !:; kola, reida 
je većina zastupnika - u Pazin, ali pro ti tomu ustali su Tal ijan i, a to je 
nama jedan mig, da i mi moramo zahtijevati Pazin kao ~jediš tc uč i te ljske 

škole. Nekoji bi htjeli Pulu , ali taj g rad ne će dati budućemu ui:i teljll, što mu 
u njegovu životu treba. U P<lzinu će se budući učite lj i uzgajati za sve: i za 
školu i za selj aka. On stoga predlaže, da bude sjedišk učit. škole Pazin . 

Brgić že li , da se najp rije od lu či, hoćemo li fiksirati sjedi šte uči t. škole. 
Rajčić veli, da bi to bi lo pogibeljno. l!. lnijenja će se u .. narodnom vi ~ 

jeću « razilaz iti. Bolje je, da mi našega delegata ne vežemo. 

Predsjednik ve li , da je sada dobio od dra. Kureli ća pi smo, II kome veli, 
da će naše društvo zastupati jedan de lega t. 

Brgić žel i, da se o tom ra!ip rav lja te da se odl uči mjesto. 

P redsjednik stavlja na glasovanje B~ić~ predlog, da se fik sira mjesto, 
koji se takođe r prima. 

Brgić: .. l!. Iedvedić je za Pazin s raz loga, što valja da baš u njčl11u stvo~ 

rimo sebi kulturno središte. Ideja valja. Nu stvoriti kulturno središte teže je, 
nego tek izlan uti pustu želju. Mučno je to naročito onda, kad se tomu protivi pri­
roda : konfiguracija tla, T o je taman tl nas s l u čaj. Učka naša sronila se tamo 
s Alpi poput džina u zemlju našu i kanda nas razdvoji na dva svijeta. Uo­
stalom kulturno središte ne mom da bude baš geo~rafska sredina neke zem lje. 
Mislim, e bi kulturn i centar morao da bude onamo, gdje s narodnoga panja 
najjače vrcaju iskre prosvjete, gdjeno život najzivije pulsira, najjače kipti. T o 
bi mjesto bilo danas Volosko-Opatija, Volosko-Opatija II živom je saob raćaju 

s Rijekom, u dodi ru je dakle s kulturn im svijetom. Upamtit nam je takoder, 
e smo mi Ist ran i tek malena grana narodnoga stabla, tek dio na roda svoga. 
Nastojati nam je stoga, da društveno središte svoje pomjerimo što bli že na­
rodnom našem središtu. Kad se na ovo ne bismo obazirali , već držali u vidu 
tek Istru , izgledalo bi, kanda hoćemo da stvorimo neku svoju originalnu ku l­
turu - istarsku kulturu, da slIzimo narodne horizonte. 
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Kultura nije specifično nacionalna. Narodni međaši ne mogu da obu­
stave talasanje kulture, da sp rij eče, da se ti talasi ne preliju u tuđu susjednu 
zem lju. Tako primjerice niko od nas ne sumnja, da u klasičnoj kulturi. biva 
II kulturi Helade i Rima, imade tušta i tama elemenata anti č ke kulture sa 
sveštenih rijeka Nila i Gang-esa. Niko ne će za r da niječe. da se je graha to 
stablo moderne kulture razvilu iz embriona klasi čne i anti čke kulture. Zato 
nam se ne valja šči njati, da primim o kulturu. ma čija bilOJ. zemlja. na kojoj 
ona cvje ta. T ek valja, da tc ku lturne s tihije produ kroz vatru naše narodne 
duše i kroz sv ijetlo razuma našega, eda ih valjano asimiliramo. 

Gradi ć i naši Pal'.in i Kastav nemaju kulture . I suviše: nit će je oni 
igda imati. Nemaju sl1 pst~a, na kojem bi se mogli.J!.a razviju.-4sLgrJ!da 
nerrrajtlilslova da II njima procvjeta kultura. 

l'\'Ioj stariji kolega, g~ rvl edvedić, zagovara Pazin, jer učitelj valja da 
pozna dobro poljodjelstvo, pa ĆC II Pazin u imati prilike, da se u tom naobrazi. 

Svaki bi razbori t i pravedan čovjek valjalo da poštuje poljodjelstvo, da 
ljubi zemlju, kano što je ljubljahu stari Rimljani, koji no su ljubav svoju do 
zemlje prikazivali u najveličajn ijem liku - u sli ci božanstva. Valjalo bi da je 
ljubi, jer II njoj su onc velebne dojke, iz kojih brizga mlijeko ljudma. 

U nas nema racionalne dwnomije. Svako to osjeća . Ali nema niti po­
djele rada, štono je pogla ,·iti uslov social noga i uopće svakoga napretka. 
Učitelj se primjerice prti, da od ređuje najsuptiln ije pojmove, da riješava najza­
mršenije probleme, nad koj ima je i sama savjesna znanost rekla svoj tužni 
ignorabimus. Advokat hoće da riješava agrikulturna pitanja, a ne pozna često 
lli rudimenta njenih. Nikakvo onda č udo, što pade riječ: učitelj valja da je u 
prvom reelu dobar agronom. A zašto? Jer živi u narodu. Jadan kriterij, labava 
logika po mojem mišljenju. 

Ui:itelj treba da je ponajp rije valjan pedagog. Uz predmete, koje pou­
čava u :jkoli, i koje mora da pozna štono riječ u dušu. valja da pozna i one 
znanosti, koje njegov rad pospješuju i omogućuju mu uopće uspjeh: da pozna 
psihologiju i fiziologiju. Valja da pozna etiku, jer ona odreduje svrhu uzgoja 
i živo ta uopće. Poznati mu je i fi lozofiju, jer ona mu daje poleta i snage. 
ona mu rađa ideale, a samo na temelju velikih ideala mogu da se podignu 
veEb djela. Veli Carneri : »Der lndividualismus der Renaissancezeit hat GroB­
artiges geleistet auf Grund ei n es g ro sart ig e n Id ea l es, das er dem 
Idas:-;ischen Alte rt llIll entlehnte. c 

Ne mislim onu staru, diletantsku filozofiju, koja pita »~to je mrak u 
mraku,e koja hoće da riješi pitanje, što odgovora nema, no onu, koja nam 
pokazuje pragmatizam i kontunuitetu u stvarima. Onu, štono je Božo Kne­
!ev i ć II svoj im »Principim istorije . nazivlje ne prekinutim koncem, te se pro-=-­
vlači kr~ sve oblasti fakata. 
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I poljodjelstvo je danas široka znanost. Bude li se paku učitelj bavio 

li ovom znanosti i onima, štono ih prije spomenuh, ne će tada biti ni dobar 
pedagog, ni valjan agronom, ni t uopće inteligena t, 11 0 polutan i petljar Bog 
da prosti . , 

Što bi onda valjalo č i nit i , da nai!:e poljodjelstvo pode II napredak a da 
pri tom ne trpi pedagogija? Valjalo bi da se podig nu poljodjelske škole. A 
dok se to ne zbude, trebalo bi da se otvore poljodjelski v išemjeseč ni teb jevi. 
U spomenutim bi sC školama naši seljački mladi ć i pmktički podučavali. Na 
tečajeve pak mogli bi da dolaze i vremenitiji ljudi, što II zem lji rade. 

I Spomenula se i Pula kao sjedište u čit. škole. T aj je grad odista naj. 

I
Padesniji za ovaku školu. Al i kako da uđemo II nju? T al ijani i sprij ečil i bi se 
svom snagom svojom. Vide oni, e bi podignuće hrvatske preparandije u . nj i­
hovu e gradu bio ulaz kobnoga crva u njihovo bajagi zeleno stablo, koji bi 
ga umah počeu da rastače . Tražiti dakle, da se naša lIčite lj~ka škola podigne 

t u Puli, jeste po mojemu sudu još sada - tek utopija. Predlažem zato ~e-
dištem naše škole Volosko-Opatiju. . ? , . 

l\ Iedvedi ć odvraća Brgić lI , da se je II svojem govoru držae H~ickcli.J. . 
• Sta tistika Pazina jasno dokazuje, da ovaj napreduje. Fakat je, da imade ovaj 
g rad od svib nasih ~radova II Istri najviše intel igencije. Tuda kultura ne dad~ 
se narodu prilagoditi . Što se poljodjelstva t i če, poznavanje je istoga uči telj u 
vrlo potrebito, Uči telj nije ~I zgaja telj samo mah:nih, već on treba da bude 
u čiteljem i velikih. Po škol. zakonu mora u č ite lj ob rađiva ti šJ.:obki vrt; ako 
poljodjelstva bar donekle ne bude poznavao, ne će ima ti uspjeha, Poljodjelci 
dolaze da ga pitaju savjeta, a on mora ncšlo odgovoriti već radi svoga ugleda, 
Učitelj se mora prilagoditi ambijen tu - puku - medu koj im živi, radi toga 
mora poznavati poljodjelstvo. 

l\'fatani ć predlaže, da se glasuje, ho~elll () li sjedište učiteljišta u Puii, 
Voloskom ili Pazin u. Stvar je i onako jasna, pa čem u da se prepiremo. 

Rajčić veli , da pošto smo govorili o mjestima, koja ~U prikladna za 
sjedište u čiteljske ~ kole, ne treba da odlučim o, koje mjesto ima biti baš sje­
di šte ; nemojmo tako vezati našega delegata, već neka on u . narodnom vijeću c 

g lasuje za ono mjesto, koje Će dobiti najviše g lasova. J 

~Iatan ić želi , da glasujemo baš za mjesto i neka naš delegat dode u 
. narodno vijeće « sa konkretnim predlogom. 

l'\'l edvedi ć je Matanićeva mnijenja; ta za~to bi naš delegat gledao, ~to 

će prije reći Petar ili Pavao? 

Kao sjedište uč it e ljske škole predlaže Brgi ć Volosko, a Medvedi ć Pal.in. 

Radi ć veii , da je t~ško biti čovjek, a još leže pj (~snik. Sj eća se Goethe­
ovih riječi: . E s bildet sich ein Talent in der Stille) sich ein Charakter in dem 
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Strom d,,: r ,.yelt. « Želi , da se naši budući kolege raz.viju do potpunih ljudi, a 
to će im pru žiti Pula, radi č esa će on glasovat i za Pulu_ 

Dr. ..:cen~li , da je kultura velika r ij eč . Mi do nje možemo doći 
samo velikim radom. I na~a kulturna središta dosta su malena za nas. Go­
spod 11 je Brgić dobro shvat io, što je kulturn. Mi smo samo dio hrv. na roda. 
IVI ogu reć i , da uza sav kulturan rad ovdje u Pazinu, ovaj grad nije zgodan 
da bude sjedi štem uč it e lj ske škole, jer se u Pazinu najmanje radilo . Govorio 
sam sa jednom odličnom osobom na školskom polju, koja se izrazila, da Pa­
zin nije zgodan za u čite lj sku školu. 

iVl ed vedi ć ve li, da se u Pazin u radi u svakom pogledu , vise nego ni 
u jednom drugom mjestu Istre. 

Deprato je proti Pazinu, jer tu je već g imnazija , pa bi bilo previše 
jedno i drugo, za to je i on za Volosko iJi z;L Pulu. 

Brgi ć odgovara l\ l edvedi ću: :t Gosp. me kolega l\Ied vedić nije pravo ra­
zumio : rij eč bi o poljodjel,;tvu i o procesu kult ure. Što ga, do bijesa, ulazi 
amo HackeJ ? T u je g . kolega oči to zamijenio asimilaciju s prilagodivanjem 
(Anpassung) - :t obwohl dazwischen ein himmc\ weiter Unterschied ist ! r 

Radi ć mijenja svoj predlog te se p ril agođuje onomu Deprata : ili Vo­
losko ili Pula. 

Štromar hoće analizirati Brgi ćeve rij eč i . Kolega Brgi ć je naveo, da 
treba gledati , gdje je kulturno središte. Misli , ako u čite lj ~k<l škola dode u Pazin, 
da će se tu i kultura podignuti. Kad se utemeljivalo hrv. sveuč i ! iš te, nije se 
reklo : ovo se ima smjestiti u Karlovac, jer Zag reb i onako ima Yeć drugih 
škola. Što je više škola u jednom mjestu, to će se tam o i kultura bolje raz­
"Ipl! . Sto se poljodjelstva ti če , ono je učitelju potrebito ; stoga bi Pazin bio 
najprikladnij i za uč iteljs ku škCJl u, jer bi tu daci mogli uj edno prakticira ti na 
državnom uzor gospodarstvu. Ako bi u č itelj i šte došlo u Pulu , postali bi naši 
budući kolege g-ospoda, a u Opatiji ~portmani. On će glasovati, da bude Pa­
zin sjedi štem učitelj sk e škole. 

Or. T en tor veli, e nije pravo, da mi stvaramo kulturno sjedište, nego 
mi idim o tamo, gdje je već kultura, da je crpimo. ,. Već Vam prije spomenuh 
odli č n u osobu , koja se izrazila, da je Pazin bio zgodan za gimnaziju pred 
osam godina, ali kada bi se d~lIl as pitalo, je li Paz in za to, i kad bi se pri­
li ke II Pazinu prikazale II pravo m svijetl u, rekla je ta li čn ost , sada bi se mo­
ralo i g imnaziju premjestiti , jer Pazin nije niti za gimnaziju. Gospodo, ako 
onakova j:;koh;l.;a li čnos t što takova kaže, onda moramo zaklju čiti: kad Pazin 
ilije za g imnaziju , nije niti za ut:: itelji šte.« 

Deprato predlaže konac debate ; predlog se pnma. 

Raj č i ć izjavljuje, da će se od g lasovanja ustegnuti. 



Predsjednik daje na glasovanje ponaj prije predlog, da bude sjedi~te U Č1~ 

te lj~ke škole Pazin, tada predlog, da bude Volosko ili Pula. Za azin alasu ·c 
43 (četrdeset i tri), a za Volosko ili Pula 2.+ (dva,rleseLi četiri). 

P redsjednik veli, da-će se sada birati delegata u »narodno vijeće.» 

MataT1i ć predlaže delcgatom u . narodno vij eće . iVledvedi ća; Facchin 
Baćića a Deprato budućega predsjednika. 

Matan ić veli , da se naš delegat ima prilagoditi većini II »na!". vij eću • . 
Predsjednik veli, da to nije moguće, jer smo se Yeć odl uči li za Paz in. 
Na to predsjednik daje na glasovanje, koga će se poslati u . narodno 

v ijeće/" . Za l\'ledvedića glasuju dvojica, za lJaći ća dvadeset i trojica, a za bu~ 

dućega predsjednika trideset i šes torica. 
U slučaju, da bi bio predsjednik zaprij ečen, zaključuje skupština, da 

mu se bira zamjenika. 
Facchin predlaže zamjenikom Baćića, jer se on najviše zauzimao za to, 

da se u čiteljska škola ne smjesti u Kastav. 
I3aćić odvraća, da ne prima te čast i, jer kad se nije prije imalo po­

vjerenja u njega, ne može toga sada primiti, već predlaže zamjenikom budu­
ćeg I. potpredsjednika. Daje na glasovanje ovaj predlog, koji se prima. 

Diminić predlaže, da se prijeđe na točku »izbor odbora .• 
Poš to se nitko ne' javlja, da govori o radu odbora, za to predsjednik 

vel i, da ćemo prij eći na slijedeću točku dnevnoga reda: 

4 . • Naša organizacija . 

i pozivlje l\btanića, da o tome referira. l\latanić čita svoju rasp ravu. 
Po~to se iza č itanja Matanićeva nitko ne javlja za riječ, predsjednik 

Baćić ustupa predsjedništvo podpredsjedIliku Rajčiću, koj i podijeljuje riječ Ba­
ćiću. Ovaj vei i, da je mislio, e će čut i , kakova mora da bude i kakova će biti 
naša organizacija. Odobrava Matanić u kad veii, da ne smiju našim društvom 
vladati smutljivci . • Znadem, da je Nlatani ć pod li m imenom na mene mislio . 
• Je li, l\'[ataniću ? (Matan i ć: Ne). 

Baćić nastavlja, da je bio od postanka našega društva aktivan č l an 

te pozna u njemu svaki ku ti ć. U to je vrijcme bilježio, pamtio i upamtio, 
što je u našem društvu; nastojao je oko s,·cg-a, što jednu organizaciju či ni 

jakom. Sada vele: B:lćić je upropastio naše dru~tvo. On je radio u društvu, 
kolikogod je više mogao. Pitao je u čitelje: Daj te recite, čim sam upropastio 
društvo? Dvije mu se s tvari predbacuju: . ' '·skao si u našoj novini posla~ 
bisku pa Mahn i ća . . Pitao sam: Pa što Z,l to? - E , da si Ti ono napisao, 
bilo bi dobro, ah jedan biskup! - Tim sam eto upropastio naše društvo! 

(

- Drugo ste govorili po privatnim sastancima, da šaljem novinu na 
evidenciju biskupu l\lahniću. T o su eto moji grijesi! Reći ';e mi tkogod) da 
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sam fanatik. Boga molim, da i u buduće ostanem fanatikom, kaošto sam bio 
do danas. - Predlog, ~to Vam ga predlažem, potpisao je c\, jjet uči teljstva. 

(Usk lici: A ?>to smo mi 7) Baći ć : I Vi ste cvijet ! Oni su se zavje rili , da će 

i dalje raditi po načelima, izraženim II ovoj rezolucij i. Sjećam se, kad smo 
istupili iz Z.ll.veze. Tradiciju našega društva imam u svom biću. Mi ćemo 
u~je k biti na principima, na koj ima SIllO sada. Reče te li , da je to dijeljenje, 
onda stc Vi, koji se dijelite, a ne ml. 

Moj predlog glas i: 
_Predlog za glavnu skupštinu - Hrvatskoga uč iteljskog-a društva za 

Istru _Narodna Prosvjeta c II Pazinll c, koja će se drža ti za Duhove 191 I. 

Nekoji č la novi našeg društva _Narodne Prosvje te c orl.suduju spom injanje 
Boga, vje re, nabožnih knjiga i novina u našem glasilu _Narodna Prosvjeta e ; 

ismjehuju vje ru i vjerski život uči telja {ica) i naroda; hoće da svežu naše dru­
štvo s društvima i osobama, koji su ne samo izbacili iz svog programa vje ru 
i vjersk i život, nego te sve tinje izvrgavaju ruglu II svojim g lasili ma; čitavom 

tom nedostojnom rabotom hoće, da hrv. učiteljstvo btre rascijepaju, otude 
Bogu, kat. hrv. narodu u Istri , pravom uzgajanju omladine i naroda, te zakonu. 

Da to postignu, složiše se s neprijateljima naše organizacije s onima, 
koji istup iše iz nje: agitirajući medu članovi ma i n eč l anovima protiv vodstva 
društva i protiv onih učitelja(ica), koji hoće k ršćanski uzgoj za djecu i narod; 
pišu proti njima II liberalnim novinama lažne vijesti; grde ih na sve nač in e 

i groze se, da će ih izbaciti iz društva. 

I nekoji im već nasjedoše: jedni iz neznanja, drugi i7. straha, t reći iz 
kojekakvih obzira; a koj i su čv rsti, gube dragocijeno vrijeme 5 njima, i time 
moraju Ilapuštati pozi ti van rad za napredak druš tva, škole, učite lja i na roda. 

Da se tomu doskoči predlažemo: 
Glavna skup~tina _ Hrva tskog učiteljskog društva za Istru Narodna 

Prosvjeta u Pazinu ( svečano izjavlja, da se Hrv. učit. društvo ,Narodna Pro­
svjeta' i njezino g la; ilo _Narodna Prosvjeta e imaju drža ti tl radu za u č ite lj s tva , 
školstvo i hrv. narod 15t;I1:1 svete rimokatoli čke vje re, ! - - -

Iza toga nastavlja: . Nama ne treba govoriti , da to nije potrebito. 
Kada ja kažem, da ćemo o tome glasova ti , potreba je. 

r-. ri ne ćemo, da nam se predbacuje: podrepnice popovske. Roditelji 
zah tijevaju, da im se djeca uzgajaju na temelju kat. vjere. Kod ovoga pred­
loga treba reći: da ili ne.C 

Preuzim a predsjedništvo Baći ć, koj i daje r ij eč '&".i~ Ovaj reče: Znam, 
da \ ·as ima više, koji biste h~el i Iwd ovoga predloga govoriti. f3aćić pita ono, 
što kod nas opstoji. Zahtijevam, da se imenuje onoga, koji tn ne i:ini l Ako 
za ovo g lasujemo, iskaza t ćem " da nismo dosada vr~i li, što § I . škol. zakona 
predpisuje, radi česa spadamo pod disciplinarnu i.su·agu i sami sebe ocl'ill(llIjel1lo. 
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Ovaj predi tr Sa.QfŽaVa u sebi mnogo lukavosti . p,sdlažem, da se preko 
predloga prijeđe na dnevni red. -

(Govornika tijekom govora prek idaju skupštinari burnim pljeskanje i 
odobra vanjem .) 

Šepić veli , da ovaj predlog krši naša pravilu, tc je i on za to, da se 
prijeđe na dnevni red. 

Radi ć: Vi ste rc:kli, da je potpisao ovaj predlog samo nijet našeg 
društva. Koji je taj cvijet? - Neka se pokaže! 

Bać ić veli, da je on čjan društva, i kao takav IIll a pra vo da predlaže. 
Kao društveni čian postavio je ovaj predlog, a ne kao društven i predsjednik. 
Vjerska je stvar uzrok, što našu organizaciju kudite . 

Vi s te gazde, hoćemo li o mom predlogu glasovati. Ako ne glasujemo, 
povući ćemo konsekvencije. 

Rajč iću nije trebalo onako nastupiti i žestiti se kao bogu na Olimpu. 
Budite iskreni, pa kažite, da ćete uzgajali narod . na temelju rim.-kat. vjere. 

Baf vel i, nek ide na glasovanje prije predlog Baćićev, tada Rajčićev . 

Rajčić veli, da je njeg-ov prerl1og' širi, i za to da ima prvenstvo pred 
Baći ćevim. Običaj je parlamentarni, da ide uvijek prije na glasovanje onaj 
predlog, koji je širi . 

Predsjednik d.~e na glasovanje predlog Raj čićev, koji bude primljen sa 
pede~e t i tri glasa. 

Baćić veli: Poslijedice ćete oću titi do par dana. Stavljam Vas pred sud 
naroda. l\'Icni mjesta među Vama nema. Oni, koj i su predlog potpisali, mogu 
i dalje ostati. (Zapušta dvoranu .) 

Potpredsjednik I~ ajč i ć preuzima predsjedništvo. Poš to je buduća točka 

dnevnoga reda izbor novoga odbora, prekida skupštinu za 1 ~4 sala. 
Iza odmora otvara Raj č ić skupštinu. l\:onstatira, da je prisutan propi­

sant broj čla n ova. 

Nade na stolu slijedeće brzojavke : 
:t Zapriječen bolešć u pozdravlja srdač no - Kolić . i :t Učit. orgamzaclJI 

na ka toli čkim principima že li najbolji uspjeh - f!.lahu lja .• 

5. I zbor o dbor a i dv aju r evizora. 

Pošto su mu (Rajčiću) nekoji članovi ponudili predsjedništvc}, izjavlja, 
da te časti ne prima , pa maka r g-a skupština birala jednoglasno. 

Matanić predla j.e, da se odbor bira usmeno, a i\ l ed\'cdić predlaže, da 
se hira pismeno. Pri ma sc Matanićev predlog. 

Malet i ć predlaže predsjednikom L.icula, oji bude izabran jednoglasno. 
Rajći ć prog lasuje Licula izabrani m. Čestita IllU l1a izboru. Pozna g-a 

s odburskih sjednica, kojima jI! uvijek marlj im prisustvovao i uvijek izn'šio 



svaki zadatak, što bi mu odbor naložio. Zauzet je za školu i za narod. Raj č ić 

zahvaljuje skupšti narima, š to su ga kao predsjedatelja tako lijepo susre tali. 
L icul preuzev predsjedništvo reče: 

S l av n a skupštino! 

Naj ljepše se zahvaljujem na povjerenoj mt čast i , koju pnmam inače 

vrlo teškim srcem. 

Čast je predsjednika doduše velika, ali Je velika i odgovornost skop­
čana s tom čas ti. Osobito dandanašnji, gdje je teško n aći samo dvojicu, koji 
bi se pouzdaval i jedan II drugoga. Upravo radi tih nesuglasica medu nama, 
osjećam se ja nesposobnim voditi naše društvo. P ošto mi je pak to društvo 
odviše na srcu, pripravan sam za nj žrtvov;ui sve - dakako samo dok smo 
na okupu. 

Molim stoga svih i svakoga, da me izvolite podupirati II ispunjavanju 
teških dužnosti, koje ste mi danas povje rili. Ovu svoju molbu napose uprav­
ljam na gg. nove odbornike. Ja se, vele cijenjene gospocle(ice) i vele štovana 
gospodo, najugodnije sjećam onih krasnih vremena, one krasne sloge i jedin­
stva medu nama, kad je pred pet godina počelo izlazi ti naše glasilo :t Narod­
na Prosvjeta .. ; vremena, kad su god. Ig06. naša mila braća, učiteljstvo vo­
loskoga kotara, raspust ili svoje društvo i pristupili k našoj :t Narodnoj Prosvje ti« 
pa tako ojačali društvo, da su nam mnogi počeli zaviđati i nekako bojažljivo 
pitati: - Ma šta vi to učitelji namjeravate? - Nem(~mo, gospodo, svojim 
prepiranjem i cjepkanjem davati povoda našim č l anovim a onoga kotara, da 
se kaju, što su se dal i na taj korak! - Nadalje su mi živo u pameti one 
impozantne g lavne skupštine u Puli g. 1906., u Pazinu g . I goi. , u Opatiji 
(~ gu8., ... g-dj e se nikada nitko nije našao, koj i bi htio, da se na našim skup­
štinama raspravlja o predmeti ma, koj i po prav ilima ne zasijecaju u našu or­
ganizaciju. (Burno odobravanje i pljeskanje). 

Bog dobri dao, povratila se ona divna vremena, te da medu nama 
ponovno zavlada ona krasna sloga i pouzdanje ! Jedino kad nas vide složne 
ko jednoga, čut će pozvani faktori i uvažiti naš glas, kad budemo zflht ijevali, 
što školi i nama po Bogu i pravu pripada. 

Iza tog govora bude burnim pljeskom pozdravljen. 
Prelazi se na izbor tajnika. 

Matetić predlaže tajnikom Opaši ća . Predlog se prima. 
Prelazi se na izbor blagajnika. 

Matetić predlaže Bafu, koj i vei i, da ne prima i želi, da bi budući bla­
gajnik bio bolje s reće. 

J uri nči ć predlaže r.. l atet i ću, koj i izjavlja, da ne prima. 
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Matetić pred laže gdicu Kinkela ; Nežić Barbalib, kuji izjav lja , da ne 
prima, l\ l edvedić l\.Jatanića, a l3rgić podupi re predlog Mateti ćev, da bude 

jedna uči telj ica II odboru. Nežić pita, da li će ona primit i. 

Siro ti ć opet predlaže Barbali ća, koji veli , e je već izjavio, da ne pflma . 

Rajči ć je takoder za g dicu Kinkela, ali ne zna, jesmo li stalni, da će 

primiti. 

Pred~ednik pita l\'fateti ća, el a li on znade, hoće li g dica Kinkela pn-

miti blagajniš tvo, naš to Mateti ć odgovara, da se on nada, da će primiti. 

f Rajčić j e mnijenja lVfatetićeva. 

P. Saršon predlaže Medvedića . 

Prcd~edn i k daje na g lasovanje prijedlog Mate tićev, te bude iza brana 
skoro jednoglasno blagajnicom go~podica Marija Kinkela. Ako ona to ne bi 

primila, vel i Rajč i ć, morati će preuze ti tll čas t jedan od gg. odborn ika. 

Prelazi se na izbor predstavnika kotara . 
Za pazinski kotar predlaže I. Saršon l\-Jonasa, koj i izjavlja, da ne prima 

te predlaže r"'leckedića, koji bi izabran. 

Za ko~ar k~p;rski predlaže I\Iatetić Šepi ća, a Jakac Radeta. Nežić po­

dupira predlog l\[atetićev . Šepić bi izabran . 
- OI' 

Za voloski kotar predlaže I\ Iatetić Brgića, I\ Iatko Zla tić fl.btetića. Ovaj 

predlog podupi ru Neži ć i Brgi ć, a l\Iatetić izjav lja, da ne pr imal te ope t pred­

laže prib, koji je marljiv i ~po50ban. 

Si ro tić predlaže Bafa, koj i izjavlja, da ne prima. 

Predsjednik daje na g lasovanje predlog i\ l atctićev i Brgi~ bude izabran. 

Za puljsk i kotar predlaže Radić Žmaka. koji izjav lja, da ne prima, ft 

Deprato predlaže Radića, koji izjavlja kao j Žmak; na to predlaže Neži ć gdicu 
Šošta rko. 

Predsjednik daje na glasovanje predlog Neži ćev, koji bi primljen, te 
tako bude izabrana gđi ca S.ošta rko predsta vnicom za kota r puljsk i. -,. 

Za kotar krčki Nežić i Medvedić pred lažu Uravića Niku . 
Monas misli , da Urav ić ne će primiti te časti, našto predsjednik vel i, 

da hoće, što potvrd uje i Medvedić. 

i'. lonas pred laže Radića iz Malinske. 

Predsjednik daje na g lasovanje predlog Neži ća i Medvedića, te Skllp­
~tilla bira t.;ravića preds tavnikom za kotar krčki. -Za kotar lošinjsk i predlaže Šabalja predstavnikom Linard i ća, a Si ro tić 
Kralji ća. Nije ih pak moguće birati, jer nisu č l anovi društva. 

Radić pred laže Ivana Žica, koj i il.javlja da ne pnma. 

Raj č i ć predlaže gdicu Bobinac, a Ncžić se prot ivi. Ndi ć Medved i ć 

predlažu A. J elavi ća, koji takoder bi izabran. 
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Neži ć žel i, da se bira uredn ik novine, našto Rajčić odgovara, da o 
tom odlu čuj e odbor, kako je i dosada bilo. 

Preial'.i se na izbor dvaju potpredsjednika. 
l\ Iateti ć predlaže I. potpredsjednikom Medvedi ća , a Nežić Šepi ća . 
Prvim potpredsjednikom bude izabran Šepi ć . 
Kao drugoga potpredsjednika predlaže - Radić g dicu Šošta rko, .. I.;oja bude 

takoder izabrana. 

Prelazi se na izbor revizora., gdje R.adi ć predlaže Bolanića iDubrovića, 

te se i ovaj predlog pri hvaća. 

Prelazi se na zadnju točku dnevnoga reda: 

6. P r e d I o z i. 

l\ Ionas predlaže: a) Glavna skupština preporu č a Odboru, neka uči n i 

sh odne korake, da sc iz pokr. škol. zakona ukloni klasifikacija mjesta , pošto 
nepravedna, i da se ~ohoci uč itelji ca izj ednače s onima uči telj .l. 

b) Glavna skupština preporu č a Odboru, neka u čini shodne korake, eda 
se u pokr. škol. zakonu jasno navede, da se pod učitelj skim stanom u narav i 
rawmijeva i voda, koju treba u č itelj za svoju obitelj i za potrebe škole. 

~ 

Jurinči ć misli , da je ovaj predlog suvi~an, j er da je to već u zakonu . 
Si rotić veli, da je on pitao vodu, a da mu bi od namjesništva odbita. 

Haj čić misli , da bi se prijedlog popun io tako, da se u do ti čni § umetne, 
da uči te lju pripadaj u lri sobe.) kuhinja i_ voda-,--Predlog bi prim ljen. 

P redsjednik pita, ima li još tko kaka \' predlog. Og lasuje se Radc, koji 
veli, da se naša novina ne smije baviti politikom. 

Rajči ć veli, da je taj predlog suvišan , ko što i onaj Baći ćev, jer da je 
to već rečeno u društvenim pravilima. 

Brgi ć vei i, da je rij eč :t politika c širok pojam i da je teško od l u č iti 

međe između politike inepolitike. 
Rade veli , nek se u novini ne piše proti učite ljima. ~ 7 
Radi ć ve li , da ne bude naša novina reklama za »Našu Gospu L.urdsku « 

i ~ Rij eč ki Glasnik._! ..--.. 
~ Brgić veli, nek se naša novina ne pača straI1 Čars~vom. 

Predsjednik daje na glaso \'anje, hoće li se o Radetav lI predlog u g la­
sovati , pošto isti nije bio predložen Odboru II s mislu društvenih prav ila. Pred­
logu se ne priznaje prešnost, za to ga predsjednik ne daje na g lasovanje. 

Brgić predlaže, da se našem umjetniku MeštrQvić u u Rim pošalje sli­
jedeći brzojavn i pozdrav: :t Tebi, o veliki majstore, što sinj im kamenom ispolji 
vjekov ne ljute bole narodne duše naše, T ebi , o genijalni džine, štono nam 
gnjevnom i srditom kamenom rukom pokaza puteve izlaska iz mrke šume 
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narodne prokleti nje naše, kliče učiteljstvo kršne Ist re sa skupštine svoJe : Da 
si nam zdravo, ponose naš velji! .. 

Pošto nije bio ovaj predlog predan odboru u smislu pravila, pita pred­
sjednik , hoće li se () njem raspravljati. Pošto bijaše pr iznata prešnost predloga, 
daje ga predsjednik na g lasovanje, našto bi također primljen. 

t 
l\ l edvedić predlaže, da se u č it e lj s t vu Hrvatske pošalje takoder slij edeći 

po)'.d ra\· : »Hrvatsko u č ite ljs t vo Istre, sakupljeno na g lavnoj skupštini u Pazinu , 
velikom simpatijom prati Vaš rad oko poboljšanja Vašega stanja . .. 

Skupština od lu čuje l za o\'aj predlog, kao i za Brg- i ćev , te bude 
prihva~en. 

Šepić veli, da 
Nežić je Z~lto, 

bojimo. 

se u našoj novini ne odgovara na eventualne napadaje. 
da se odgovara, jer bi se to smat ralo, da se mi koga 

Brgi ć veli, da je i on proti tomu, da se tl našoj novini odgovara na 
napadaje. 

Pošto se više nitko ne jadja za riječ, 

što su došl i na skupšt inu, želi im sretan put 
predsjednik SI.! zahvaljuje svima , 
te zaključuje skupštinu . 

daljem usauršiuanju učitelja u nasta unom jeziku.') 
TENTOR. 

Ako hoćemo da u j ez ičnoj obuci idemo uporedo s ostalim narodima, 
treba da poznajemo sam predmet sa sviju njegovih strana. U ovom mojem 
razlaganju svatko će moći razabrati, koliko se II nas zanemarilo II tom pogledu. 

Budu6 da ~e II našoj pedagoškoj enciklopt:diji (pod natpisom »jeziko­
slovna obuka .. ) malo ili ništa uzeo II obzir pravi život i bit jezika, to ćemo 

ovdje da zahvati mo malo iz daljega. 
Svijet se je dosta kasno počeo baviti poredbenom gramatikom, al i su 

ljudi prilično rano spo)'.nali, da je jezik neš to, čemu se treba diviti , pa su ga 
zato već BraIllanei ' smatrali božanskim darom, a kasnije i samim božanstvom. 
U Indijanaca se zato vrlo rano počeo ispitivati jezik, kakav je onda bio t. j . 
oni su se prvi počel i baviti g ramatikom. To je ono doba) kad sta ri Grci ni­
jesu još imali nikakve pisane knj iževnosti. Ali djelo tih mudrih Indijanaca ne 
nastavi nekoliko vijekova nijedan narod. 

Istom kad su se u Grčkoj javili sofisti, koj i su osjeća li potrebu, da 
dobro poznaju jezik, da mogu što ljepše izrazit i svoje mi ~l i, kako bi lijepim 

*J titano dne l6. VI. na kot. učit. konferenciji u Voloskome. 



govorom predobil i prosti svijet, istom tada _. velju - počeli su se baviti 
jezikom, i oelatle datira kod Grka prvo zanimanje za gramatiku, koja se raz­
vijala sasvim nezavisno od indijanske. - Još proučavahu g ramatiku učeni 

Aleksandrijci, koje je na to potaklo izdavanje homerskih pjes.'\ma i poređenje 
toga jezika s jezikom onoga vremena (tri vijeka prije Hrista). koji je bio po­
stao svjetskim. To se dogodi lo II doba, kad se po prvi i do danas jedini put 
izmirio Istok sa Zapadom (Azija s Evropom). - Ali se dalje od ovoga gra­
mati č kog-a učenja nije pošlo kroz ·sve vijekove sve do potkraj 18. vijeka. Tn 
kako bi ponositi Grk i Rimljanin učio jezik barbarskih naroda? A i Jevrejin 
kako da uči tuđi jezik, kad č l an izabranoga naroda ne smij!! da dođe II do­
ticaj s poganinom, s neobrezanikom ? 

Istom je kršćanstvo mzbilo sve tc 
braća. Ali uza sve to prošli su vijekovi 
bena gramatika: Franjo Bopp 1816. 

predrasude s onom: svi su ljudi 
vijelwvi , dok je izišla prva pored-

Današnja je zgrada komparativne gramati ke nastala više kao nastavak 
rada starih Indijanaca negoli Grkfl i Rimljanfl, pa zato čujemo, da su pn'i 
jezikoslovci orijentaliste, a takvim je nekako bio i prvi prosvjetitelj slavenski, 
koji je u srednjem vijeku postigao, da je slavenski jezik stao uz bok latin. i 
grčkom jeziku. Osim latinskoga, g-rčkoga i slavenskoga nije prije reformacije 
bilo drugoga jezika II kulturnom svijetu En-opc. 

Kao ::.to je dakle sanskrt5ki jezik, - i ako nije bio i stoč nik svih in­
doevropskih jezika - bio temeljni kamen poredbene gramatike indoevropskih 
jezika, tako je stari maćedanski dij;.J.lekat Ćirilov - koji opet nije ocem slav. 
jezicima - . baza .. proučavanju slavenskih jezika i dijalekata. 

U našoj pedago enciklopediji čitamo : . budu":i da jezik ima oblike i ri­
ječi, kojima se iskazuju odnošaji misli i pojmova, to jezikoslovna obuka po­
maže svu obuku . da se učenik nauči točno misliti. .. Ali iz ovoga jošte ne 
slijedi, kako bi se na prvi mah mislilo i kako je jedamput učeni svijet i mi­
slio, e je jezik utjelovljena log ika, jer bi tada mišljenje bilo iden tičn o s govo­
rom. A sv j znamo, da tome nije tako, jer kad bi to bilo, onda bi na svijetu 
bio u glavnom jedan jezik, budući da je logičko mi ~ljenje po svojoj naravi jedno. 

Kako mi na svijetu koješta površno vidimo, tako stvaramo i krive za­
ključke. a taj I.aključak zaodijevamo u ruho jezika. Kako je dakle na~e zaklju­
čivanje nelogičko, tako je i jezik (n. pr. sunce zapada). 

Uopće možemo kazati, da je jezik mnogo kori ~t i o čovječans t va pro­
svjetnome rodu , jer je sredstvo širenjll misli, a time i kulture, ali je u dfugu 
ruku i škodio, jer se jedno krivo mišljenje il.raženo riječju bolje učv rs tilo u 
čovječjoj e1l!Ši i tako nam stcščalo korek turu takve logi čke poglješke. 

Zato je naša dužnost, da proučavamo jezik što bolje: sav njegov raz­
vitak, sve faze njegova života, kako bi se oslobodili t iranstva jezika. Time 
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ćemo postići, da nam ne će imponirati oni, koji pustim r iječima zavode po· 
jedinca i cijele skupine. Kako da :'ie približimo tu Olt: cilju, poučit će nas je­
zična obuka. 

Čovje\.: školovan mora da je gogpodar svojih riječi, mora da znade 
prosuditi tudi govor, jer lijepo reče Goethe: Sich mitzu teiien ist Na tur, Nli t· 
gc tt:: iltes aufzunehmen, wie es gegeben \Vird, ist Bildung. 

Dijete i č(JVjek uopće nema s pomoću jezika salllo da misli i govori 
(što mu je dala već priroda), već on ima da i misli o jeziku. 

Znamo, da se II prvom početku razvija mišljenje i govor ustop ice 
i jedno drugo pospješuje. Ali čim dijete stupi u školu, evo ti pogibli za nje. 
gov zdravi razvitak. U školi mu postaje riječ važnijom nego stvar, a to oso­
bito u staroj školi, g-dje se nije pazilo da riječ bude usko spojena s predme­
tom. Time nastaje ono, što u obi čnom e životu i'.ovemo frazel'stvul11, a u pe­
dagogiJi verbalizmom (Kod analfabda ima kud i kamo manje frazenstvrl ne­
gul i II inteligencije mladih naroda). A najlakše možemo da tome izbjegnemo, 
ako dobro lič i mo Jezik i mnogo č i tamo djela različitih pisaca, a osobi to ako 
pai'.imo na nijanse u značenju poj~d i llih rij eči u knjiz. jeziku i u dijalt:ktima. 

Poređujući jezik s dijalekt ima ukoristit ćemo se i u ~k()li, jer se time 
u čimo shvatati dječji govor, budući da je dijalekat način izražavanja u djetinje 
doba naroda. Poznavanje dijalekata i dječjeg govora od prijeke je nuždI.! za 
učitelja, jer nema veće pogrješke, nego kad se u čitelj ne zna sniziti na niveatl 
učenika. Znamo, da dij ete upotrebljava riječi u smislu svojih individllalnih i 
tipi čn ih predodžbi , dok odrastao t:ovjek operira s pojmovima. Dakle ista riječ 

jedno znači u učitelja, a drugo u djeteta. 

Aksiom je, da sc u aktoritet učitelja ne smije dirati, a osobito u čeniku 

ima da bude u čitelj u svemu izgled, pa tako i II poznavanju jezika Dijete se 
od nas uči knji ževnome jeziku. Stoga t reba da ga i mi dubro poznajemo, jer 
će inače i dijek prihvatiti naše poglješke. Ja sam, tl ovo nekoliko mjeseci 
svojeg-a boravka II Ist ri (kopnenoj), konstatirao, da clac i krivo izgovaraju CI t. 

j. kao jotirano d (česku d'). To je zavisno od uč i telja, jer takav nije izgovo r 
ni II književnom jeziku, ni u jeziku čakavske istarske inteligencije. Drug-i su 
izg-led dobra jezika za odrasla čovjeka proizvodi naše lijepe knjige. Istina je 
doduše, da smo u nemaloj neprilici u izboru takih uzora, jer ima primjera, te 
na;;i najbolji književnici pi~l1 najgorim jezikom. Ali ipak možemo naći pri l iča n 

krug- pisaca i djela, na kojima ćemo se izvješta ti (Vuk, Daniči ć , nar. blago, 
1\Iiličcv i ć, Vrčevi~, Ljubisa itd), a to je dosta, jer velika razno li lwst pi ~aca 

i djela uz brzo čitanje malo koristi obrazovanju našega j ez i č noga osjećaja. 

1\ li se moramo zadupsti u malen broj djela, da nam jači ostane određen do­
bar slil i da uzljubimo knjigu, jer ćemo je prije uzljubiti či tajući malo, ali 
dobro, intenzivno, kao što ćemo prije upoznati, ljubit i j slijediti čovjeka, ~to 



ga dobro poznaJemo: wer mit fhich tigem, kiihlem Gruse an den l\ Ienschen 
hinstre ift, lernt keinen kennen, li l.!ben und nachahmen (\-Vilke str. + I .) 

l\Ii moramo poznavati i jezična pravila, jer samo znanje, !!. to ga sa 
sobom donesemo iz kuće, nije stalno i utvrđeno: svaki i najmanji tobožnji 
auktoritet može uskulebati naš nerazv ijen jezični osjećaj. Pravilo je u jeziku 
potrebno, kao što pojam za pojedine predodžbe, kau što je riječ za pojedine 
puj move. Poznava njem r iječ i i prav ila brže mislimo, štedimo kod govora du­
~evnu snagu . 

Da im amo i mi starij i i odrasliji da učimo jezik svestrano, dokazuje 
!lam priroda čovječja, koja uvijek traž i ono što je bitno. A i dijete nema in­
teresa, kad čuje nepoznatu rij eč , već mu se interes budi kod same stvari, a 
sa stvari prelazi interes na formu - riječ (idiometska oblIka). 

Jedan od g lavnih prav ila gram . nastave II škol i jeste pravilan i lijep 
izgovor. Pitat ćc tku : Kakav izgovor imademo da gaji mo II škol i ? Pitanje je 
na mjestu, jer sc lim pitanjem bave i osta li narodi , koj i imadu fik siraniji jei'.ik 
-nego mi što ga imamo. U Nijemaca je to pitanje !ako riješeno, da se imadu 
držati kaza lišnoga jezika (Biihnem;prache). Kud nas nije radi više razloga mo­
guće da se držimo toga kriterija , \'eć će bili najbolje, da učimo naglasak, koji 
je u nas pomičan i muzikalan . Nego kako je to najteži dio nase gramati ke , 
to će nam Ui'. školsko znanje vi ~e pomoći praksa, t. j . proboravimo li po koji 
mjesec među štokavskim narodom. Ali znanje akcenta još nije identi čno s iz­
govorom. 1'\'Ii imademo n. pr. u g lavnom istu akcentuaciju u Herceg Bosni, 
II Dubrovniku i u inteligencije, a ipak je to trojaki izgovor. Stoga bih sva­
kome p repo r učio dub rovač ki izgovor (ne gramatiku), koji je najslađi i zmeđu 

svih štok govora . Istina je doduše, da čaka vac (neštokavac) ne će nikada go­
voriti tl čak . kraju štokavskim izgovorom, ali zato možemo nau č i ti štokavski 
naglas . U nas se baš na ovom polju griješi najstrašnije , jer l. smo čakavci, 
2. jer sc dosele uopće malo pazilo na akcen t, 3. jer smo rijetko u doticaju 
sa štokavcima i +. jer ni naš; uč itelji nijesu dobro poznavali štale naglas. 

Ali ipak i na temelju same knjige možemo da koješta popravimo II 

izgovoru. Evo dvije tač ke, u kojima se kod nas griješi bez izuzetka: I. ni 
dak ni učitelj ne paze , da se izgovaraju dužine iza naglašena sloga (pjham, 
govorim, djevojka. žene, ženom) 2. svagdje se izgovara Ć kao češko t, a ne 
ka.Q...:~tok. ć , koje sc približava g lasu č.Treća je već spomenuta pogrješka, da 
se d izgovara kao d. Prvi i valjda jedini, koji je kod nas pisao o fiziologiji 
glasova našeg književnog jezi!m, jeste Dr. T. Mareti ć (u svojoj velikoj grama­
tici str. 2 1- 2g). Svakome bih p reporučio tu našu g ramatiku, koja nije idealna, 
ali je za sada najbolja gramati ka našega knji ževnoga jezika. 

Škola teži i na to, da djeca nauče što bolje knji ževan jCi'.i!c U prvom 
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redu po njemu svijet sudi školsku naobrazbu, a znanje toga jezika koristi nam 
l za naš napredak II životu. 

Knji ževni jezik stvaraju književnici , u če nja c i (franc. akademija) i država 
(Sve ta rimska država nemške narodnos ti je pomagala pri nastanku enotnega 
nemškega knjižnega jezika. Obratno pod pira jezikovna e<iinos t tudi po liti čna 

ujedinjevanje. Dr. I1 eš i č: Slov. pedag o letopis X. sv. 19 10.). 

Djeca ne donose II Školu knj iževni icik ~ć....1lll1:jcč.je,~koj j6-GSng.v;om, 

!,a k oj~m imademo grad iti. Odatle slijs:ru..-....dLJu.i...mm.all1o p,oi'.na'{a..tLi-g'UW':)O 
naše dj e~ . Time nije rečeno, da učit elj-.J.TI.Qfa znati i govoriti _u dij a lek tu , ali 
ga ima poznavHti , j er kako moramo poznavati s tvarno obwrje učenikovo, tako 
moramo i formu, u koju on zaodijeva svoje mi'Sli. 

God. 19 00. pisa Dr. O. v. Greyerr, g imn. u čite l j ul3ernu: Die Kinder, 
di e wir aus den Hinden cler l\{utter iibernehmen, sind mit einer Sprache aus· 
ge rustet, die \' 01' der Schrift::;prache padagogische Vorziige vo raus hat j g ros· 
sere Sinnlichkeit, Einfachheit und landschaftliche Indi vidua lita t. E s ist unver­
zeihlich, wollten wir di ese Vorziige nicht ausniitzen zugunsten des Deutsch· 
unterri chts, sie nich t hiniiberretten in die neue Sprache, di e wir die Kinder 
lehren soll en, damit allch sie ZLI einer l e b end i ge n Sprache \Ve rde, leben dig 
gemacht durch den Sprachgeist der l\ lundart, di e Seele des Volke~. 

Ali treba da razlikujemo, na kojoj tački naše domovine poučava mo. 

I\~a jedan ćemo način postupati u Kas tvu, na drugi u Vuloskomc, a opet na 
treći II Opatiji itd . U jednu školu dolaze djec:l, koja ~()vore či stim dijalektom, 
drugdje će biti učen ici , koji su se već kod kuće naučili barem nekim oblicima 
i r iječima knji ževnoga govora i tako dalje kroz sve nijanse od č i stoga dij a­
lekta do mjdavine dijalekata, dijalek ta i knji ževnog jezika, dok ne dodemo na 
djecu, š to kod kuće govore knji žnim govorom. O voga posljednjega nema kod 
nas (za č itav raucd). Zato u čite lj mora da zna, koje pog rj eške imade Bakra· 

nin, R iječanin i Bašćan i n (s = nešto izmedu š i s, 1. = izmedu ž i z, c = c 
i č), mora da zna prekomjerno produljivanje slogova iza naglaska i s i j ečenj e 

slogova (u Kastavaca), razmaženi izgovor kod mora i II gradićima. 

Bit će da je naj teže ondje, gdje dj eca donose II školu č isti dij alekat, a 
osobito onda, ako je to na lječje dosta udaljeno od književnoga jezika. S ova· 
kvol11 djecom imade posla is tarsk i učitelj. Ovom pri likom rekao bi Greyerr : 
Die Kinder konnen nicht denken , nicht vo rstellen, ni l:h t fuhlen ohne ihre 
Sprache; und ihre Sprache wo\ve rstanden, is t fUr sie die einzig denkbare, die 
Sprache schlechthin. Jede fremde Sprache macht ihnen Angst oder Hei mweh ; 
nu l' mit dem heimatlichen Namen sind ihnen die Dinge ve rt raut, sie sind 
ihnen das, als was sie sie kennen ... 'vVer ihnen die Namen nim mt, an die 
sie gewuhnt sind, der nimmt ihnen die Sache. Die b.!iden sind zuniichst un­
trennbar. \Venn man sie zwingen will ) die fremden Namen Zli gebrallchen, so 
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werden sie dumm, d. h. sie scheinen es. (Die 'Muttersprache im Elementar~ 

unterrich t str. 5. Leipzig Ig07.). 

Da škola djetetu ne bude nešto tude, da mu c,mili , trebao bi uči te lj 

da barem po godine - kal.e \-Vilke - sluša s interesom djecu govoriti u 
na lječju svoje obitelji. 

Ali ni kasnije ne sm ije zanemariti domaći govor, već treba da na sva~ 

kom stupnju imade svoje pravo mjesto i knj iževni jezik i dijalekat, pa i lIči~ 

telj mora da pred cljecom pokaže' interes i ljubav za njihovo na rječje, te će 
time steć i nj ihovu lj ubav i ujedno će nestati onog krivog mišljenja, da je na~ 

rječj e nešto niže, prosto i smiješno. Ako od djece tražimo da kod kuće obrade 
što iz svoga jezika i II svojem jeziku (na r. poredbe, r ij eč i, izraze, fraze), to 
će i roditelji upoznati, da im adu lJ svome jeziku neko blago, o koje se ~ta ra 

i škola, Time će se premostiti onaj jaz, što postoj i u sh va ćanju knji ž. jezika 
i dijalekta i izmedu dijaleka ta medusobno. T akvim ćem o način om izgladiti 
kojekakve opreke, pa Dubrovčanin ne ćc više držati čakavštinu sebi nešto tude, 
niti će Srbin drža ti Hrvatom salllo čakavca. Nestat će lokalnoga izrugavanja, 
kad upoznamo, da su dijalekti samo različiti način izražavanja, a Ji da su glavne 
jez i čne osebine zajedni č ke svim Hrvatima i Srbima, da i najposljednji dijalekat 
spada II hrv. jezik. A to se dad\! primijeniti osobito na čakavštinu , koja ima 
vrlo starih osobina, što ih jednoč - II hi storičko doba našeg naroda i kroz 
više vijekova na?;e pismenos ti - imao i štokavski govor. 

Ako (mi) naučimo jei'.ik djece, m oći ćemo da novu riječ p rotumači mo 

dija leka tskom, i tako ćemo nešto novo nadovezati na nešto sta ro : j ez i č n o će 

znanje posta li čv ršće. I kod st il a ćemo se obazirati na na r. govor, koj i mnogo 
koristi književnom st il u, jcr su dijaleka tske figure i tropi svježiji, pri rodniji, 
nijesu istrošene fraze, nij l!sll postal i pustim r iječ ima, kao što se to često do~ 

gada u književnom govoru, - Često ćemo morati upitati dijete, kako bi neš to 
reklo II svojem jeziku , il i kako bi ovo ili ono pripovijedalo kod kuće bratu ili 
sestri. To nas dovodi i na to, da zadamo i domaću zadaću u dijalektu. Ali 
ćemo moći tako postupati jedino ako poznamo jezik naše djece, Zato će se .... 
svaki učitelj pobrinuti 'a k t ičn o ispita di'alekat svoje škole, a to će dobro 
do I I samoj znanosti. Kod nas Je dijalektologija slabo ispitana, a i · od 
učJelja, koji je često mijenjao svoje mjesto, ne može se zahtijevati , da ispita 
svaki kraj, pa će zato dobro doći istar. u čitelju, da prou č i bar ono malo što 
je o tom pisano: 

l. Milčeti ć : Čakavština kvarnerskih otoka. Rad j ugoslav. akademije 1 2 I. 

(veći nom za otok Krk), 

D. Zgrablić: Čakavski dijalekat u sv. Ivanu i Pavlu te Žminju u Istri . 
Programi pazinske gimn. Pula I g05. (I. dio), 
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Dr. M. T entor : Der čakavische Dial ~kt der Stadt Cres (Cherso), izašlo 
II J agićevll »Archiv f. sl. Phi loI. ... Bc\. XXX. Berlin 1908. 

Općenito o štokavštini: 
Der štokavi!\chc Dialekt von l'\'lilan Rešctar, izašlo II Schriften der 

Balkankol1lmission cc!\arske akad. znan. II Beču 190i . S"~it će se. 

r j ička izvješće 

n a glavnoj skupš t"ni hrv. učit . druŠtva »Narodna Prosvjetac u Pazinu 
dne 4. lipnja 19I1 . 

Ako hoće te, č lanovi, da prosuđuje te ovogodi ~nji rad odbora po broju 
odborskih sjedn ica i po novom ili da kal.cm originalnom raclu odbora - kako 
to činjahu nekoji pojedini č lanovi, koj i nam predbaciš!.! nerad - onda Vam 
moram i ja reći, da s te strane nc ćt:te vicIjeti vel ikog rada odborova. 

Odbor naš nije bio taka \', da bi držao mnogo odborskih ~ednica samo 
za to, da se može pred Vama pohval iti s ,telikim njihovim (sjednica) brojem. 
Da je bila prijeka !,otreba, odbor bi ih bio morao i dr lat i uza sav potrošak 
i trud , koji stoje, ~di baš obzi rom na veliki potrošak za nje nije smio sazivati 
sjednica za takve stvari, koje se mog-u u odboru riješiti i bez sjednice. 

Ni originalnog rada nijeste čul i od odbora niti ćt:te od mene, jer je 
ova godina bila »mrt\'a sezona '" za naš - da opetujem - originalni rad. 
I ako je žel io odbor, da što intenzivn ije radi i u tom pogledu, nije mu bilo 
moguće radi preogromnog upravnog posla, koj i većinom pada na pred~ed­

nika i tajnika, a ne samo radi nemara članova u tom pogledu, već i radi in· 
triga, koje su nekoji naši č l anovi podigli proti odboru (osobito proti predsjed­
niku i tajniku) tc mu tako slabili sile za orig inalan rad. Rad originalan od­
bora ovisan je u velike o radu pojedinih članova: podas tiru li oni prijedloge 
odboI'll , ovaj će ih pretresivati, a ako č l anovi ne rade pozitivno, nt: može 
ni odbor svega. Moramo priznati , da je skoro sav rad potekao od samoga 
odbora. 

U ovom izvješću moram istaknuti - ako mi se i ne da - da smo 
imali i imamo u našem društvu č lanova, koji su tražili mikroskopom naše 
griješke, kleve tali nas na sve moguće nači ne i ruglu izv rgavali pred Vama i 
narodom, da sami ne znamo zašto. lVIožda ćemo kasnije č uti uzroke, kad bude 
otvorena rasprava o radu odbora. 

Dočim bi bila sve ta dužnost članova bodriti odbor na s\'e veći rad, 
či njahu nekoji protivno. trebalo nam je silne moralne mo~i, da zdušno uza sve 
te neprilike wšimo naše dužnosti. 



Priznavanja većine Vas, braćo, sve ta stvar za koju rad ismo, pomoć 

božja : sve to nas je junači l o, da ne klonemo u radu za učite ljstvo. 

Predug je 0\'0 lIvod mojem kratkom i zvje~ću, ali nij e ncumjestan, 
jerbo mi je kao tajniku dužnost, da iwesem pred Vas neprilike, koje spreča­

vaju svaki rad i dobre st rane , koje ga unap redi vanu. 
Zaključak zadnje g lavne skupštine, knji se ti cao sastava novih č it anaka, 

podnes!i smo c. kr. pukl'. ~ko l. vlasti, koja nam nije ni ~ la odgovoril a II tom 
pogledu; iz .. ,Privatnog izvora smo pako doznali, da je---.!:lj naš zaklj,Bčak posla1l.----. 
9sobi, kojoj j.s.J.cm. šk. v ij~e_ povj eJilo saslaYČitaila.ka. Culi smo takoder iz 
privatne s t rane, da će se č i tanL:e sastaviti tl smislu za ključka naše skupš tine. 

Već je prošlogodišnji društven i odbor bio rasposlao č l anovima upitne 
arke 1.a reform u ~kolst\'a. Ali se tih upitn ih araka ispunjenih nati lo odboru 
samo clzo- 8O, l-;'--c mda smo č l anove putem novine zamolili , neka ispune arke 
te ih vrate. Posao s tlln arcima povje rio j t: odbor kolegi Op~iću , jer je on 
bio kao naš izaslanik II Beču na sastanku za....!:eformu ::-"kQ.je. Opaši ć je pre u­
zeo tu stvar i doves t će ju kraju, pa i na ovom mjestu molim uč ite lje i u či­

teljice, koj i još nisu vra tili upitnih araka , da to u čine što prije. Nastaju prai'.-
nici, kad bi Opaši ć imao vremena, da stvar dovrši. / 

U Beču su se držale još sjednice za refurmu ~ kol stva, aji mi IlIJ eS IllO 
mogl i prisustvovati, jer to stoji mnog'o novca. 

Svojedobno obratio se bio dru~t\teni odbor na zem. odbor II Poreč u , 

da bi uč itelj stvu Istre podijelio fi nancijalnih polakšica za bolnice; pošto nismo 
nadugo dobili riješenja, ponovili SIll O tu zamolbu i do~lo nam jc riješenje, a li 
neg-ativno. Zem. odbor piše, da ne može ugod iti našoj zamolbi iz principijel­
nih uzroka (per ragioni di principio), 

Da se već jednom udovolji želji gotovo sv ih Hrvata Istre, bilo kojeg 
stali ša , a ponajpače našeg, obratio se jCJIaL odboL spomenicom (v idi na kuneu 
ovog izvješća) na ministarstvo .bogoštovja i nastave, ncka prenese učiteljsku 

školu iz Kast va. Odgovora još nemamo niti ćemo ga teško dobi ti , nu buduć 

jc stvar zai ntere~ovala j ncuč i telj ske krugove, koj i s u u ovo zadnje vrijeme dali 
izraza putem novina proti Kastvu kao sjedištu učitelji šta, nade je, da će se 
stvar u bližoj budućnos ti povoljno rij ešiti. Pri va tno dozna~mo, da se Je o 
tom ra<.;p ravljalo na $;'1stancima naših zastupnika te zaključ il o netom 
svrše ii'.bori za carcvi n~ko v ijeće - sazvati . Narodno vijeće .: , da o tom od­
l uči. U lom v ij('ću zas tup Ol.110 će biti i naše društvo; bit će pozvani načeln i c i 

naših op ~ in a, zastupn ici IM pokrajin~kom saboru i carevinsko111 \· ije":u te na~i 

školski nadwrnici. Pronađe li O\'a glavna skupština shodnim, može već i danas 
raspravljati, kak vo stanovište da za~tllpa naše dru~t vo II tum vijeću tko 
da ga zas tupa. Zak lj učcim a tog narodnog vijeća podvrći će se drža \'ni i po­
krajinski naši zastupnici i u smislu t ih zaključaka raditi. 

' SO 



U Istri je oko 60 učitelja(ica), k(lji nijesu čla nov i našeg društva. Nijesu 
se mti prijavili za ustup II društvo, premda ih je odbor na to pozvao. Uzrok 
bit će gotovo u apatiji do naše organizacije, koja je pošljedica rovarenja ne­
koj ih ljudi proti našoj organ izacIJI. To je zao znak po socijalni smisao tih 
naših kolega. 

Na poziv odborov prijavilo se ih ipak nekoliko, i to : Mali ć, Facchin, 
I vo Vivoda, V. l\bruši ć , Runko, Ivan Žic, Uj č i ć A., J. Kos, Šepić V. (Opa­
tija" L uke/. Josip, Prof. Mučalo, Peljevi ć, Račić, Prebelić, Saršon P. , .Med\'e­
elić L, l\I edvedi ć D. i Stroman, a istupila: Betty Mark us . 

Ovom prilikom moram pohvaliti naše u čitelji ce Slo,ye:nke, k2.iiJ.L..i.e-o\tO­
zadnje vrijeme znatan broj namješten na hl:v. ško~la _ u Istri. Upisa le su se 
u naše društvo i ak ti vno rade za procva t naše organizacije. Čudno nam se 
pako č ini , što slovenske učiteljice iz kota ra Voloskog, osim gđice Maru šić, 

koja se - kako prije spomenuh - u č lanila u uruštvo, ne udostojaše se nit i 
primiti naš poziv da stupe u društvo, već ga kao »retourc vrati še natrag. 

\J 

Društvo broji sada I 99 č la n o va, koji Sl! razdijeljeni po kota rima ovako: 

Pra"j 

Volosko. 46 
Kopar 17 

Pazin 41 

Pula 22 

Po reč 8 
Krk 27 

Lošinj 12 

Izvan Istre 

Ukupno 173 

Podupirajući 

5 
4 

5 

l 

4 

4 

24 

Počasn i Ukupno 

52 

2 1 

+7 
22 

9 
28 
l G 

+ 
2 199 

Po kotarima pako nije još u č lanjeno: Volosko 17 , Kopar 4, Pazin 7, 
Pula g. Poreč 3, Krk I I , L ošinj I I , uku pno 6 -1- hrv. uč itc l.i a (ica). 

Spomenuo sam već prije: da naš odbor imade ogromnog upravnog 
posla. Amo ubrajamo i novinu. Ja Vam ne mogu opisati taj rad, za koji se 
mora trošiti dane i noći , nego ću Vam spomenuti to samo u točkama: pre­
gledavanje i p rosuđivanje odnosno sastavljanje rukop isa, čitanje učit. novina u 
tu svrhu, praćc:nje kulturnog rada, struja u pokrajini, t'a7.v rstanje č l anaka, 

pošiljanje rukopisa i korektu re ti skari u P ulu, dvostruka ko rektura, ekspedic ija, 
mnoga pisma i odgovori g lede gradiva, ddanje u evidenciji pretplatnike i 
dužnike, opominjanje dužnika, kontrola pretplate; a g lede društva samoga: 
riješavanje podnesaka, tekuće stvari itd. 

~Ioram priznati, da naš ogroman posao g lede utjerivanja duga nije 
ostao bez uspjeha. I mamo još da utj eramo : 
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a) Zaostale pretplate Za god. 1906. K 26, za god. Ig07 . K 82, za 
g . Ig08 . K 180, za g . 1909. K 3 15, za g. 19 10. K 725 , a za god. IgI I. 
K 1955, ukupno K 3283 ; b) za .. Zgodno šti vo c K 2000, svega dakle K 5283. 

Uza sav naš trud za utjerivanje duga imamo primiti dakle bez člana~ 

rine K 5283. Bolje bi učinili mnogi naši članovi , da se odazovu svojoj duž­
nosti te plate svoj dug društvu, eda odbor uzm ogne intenzivnije raditi , nego li 
da ~am() prigovaraju a bez uzroka. Kad bismo mi računali dangube, plaću 

za rad, ra<wje tu, lokale i druge s tvari, bilo bi dru~tv() još više opterećeno. 

Imamo toga mnogo, te ne možemo naših stvari nositi II koVč<,gu , a ne mo­
žemo ih pustiti nit i na tavanu da gnj ij u. 

Kako će tei::u ti iz i zvješća blagajnika, 'naša su aktiva mnogo veća od I 
pasiva, dak le j e naše financijalna ~tanje dobro, samo kad bi čbnO\· j činili svoju 
dužnos t. Naći će se tkogod te nam prigovarati, da smo društ\·o uvalili u dug, 
nu tome nije tako. Ako imamo duga, krivi su č l anov i pretplatnici, koj i ne 
plaćaju, a nije kriv odbor. 

Šta ćete Vi na to, ako Vam kažem, da imamo č lanova, koji imadu 
veĆ v i še god ina II našem društvu sva prava, a ni su platili niti up isnine ? 
Malo odviše zahtijevaju od odbora: neprestani naporni rad, trošenje vlastitoga 
novca i još valjda da za nje plat i upisninu i članarinu . 

Da olakotimo plaćanj e članarin e i pretplate, stupili smo u čekovn i i 
klirinški promet. Čekove S IllO priložil i 5. broju li sta , jer su pomutnjom za 4. 

broj izostali , te molimo ponovno, neka gg., koja štogod duguju, učin e svoju 
du žnost, da nam bar taj trošak ne bude utaman. 

Broj pretplatnika nekol iko se povećao sasvimtim da su nam nekoj i 
č l anov i , koj i bi morali podupirati društvena poduzeća, vra tili novinu. Odbor 
Će morati proti takovim članovima , ako štogod duguju, strogo postupati, Jer 
to nisu više pravi č lanovi, pošto svaki član mora društvo podupirati. 

Visokom 

C. kr. l\Jini s tar s t vu za bogo š tovlj e nastavu 

u 

BECU. 

Pošto se je II zadnje nijeme prosuo gJa~, da kani to Visoko c. kr. 
r.,·[i nistarstvo namjes titi hrva lskll ucitelj sl.:u skolu za Istru ddlnitivno u I';:asta\', 
le po~to je taj glas neugodno djelovao na hrva tsko u čite lj s t vo Ist re s razloga, 
što mjesto Kastav nema sada i nije nade, da Ć.: ikada imati uvjeta, da :-;e 
tamo razvije kultu ran život II tol iko, da bi mogao odgojno djelovati na mla­
diće, kojih je buduća zadaća, da idu kano prosvjehlelji medu narod, usuJ uje 
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se potpisano zamoliti to Visoko c. kr. i\ linista rstvo, da bi prije, negol i ko­
načno odredi sjediš te hrvatske uč iteljske škole za Istru, izvoljelo uvaž iti raz­
loge, navedene II spomenici potpisanoga na to Visoko c. kr. Minista rstvo ou 
g. prosinca 1905. i zatražiti službeno mnijenje u predmetu od c. kr. pokra­
j inskog ško lskog nadzornika i sadašnjeg z.bora učitelj ske škole u Kastvu. 

Odbor hrv. uči te lj skog društva "Na rodna Prosvjeta c: za Istru 

II Pazinu, dne 30. travnja IglI. 

I'n:dsjtdnik ; Tnjnik: 

Baćić v. r. Barba/ić v. f. 

Narodno Vijeće. 

/ Spomenica profesorskoga zbora ui::itelj ske škole II Kastvu, otisnuta II 

posljednjem broju našega glasila, ponukala je naše po liti čko društvo, da je 
poče l o ozbi ljno raspravljati o pitanju sjedišta hrv. učiteljske ško le II Istri. Čla­
novi odbora političkog društva ne mogavši se složiti II tom prevažnom pit;1-
nju od l učil i su prepustiti riješenje t. zv. narodnom v ijeću. Odbor je poli tič kog 

društva razaslao na članove narodnoga vijeta slijedeći poziv: 
tP. 11. gosp ...... . ll ..... Na odborskoj ~ednici politi čkoga društva 

za Hrvate i Slovence u Istri , obdržavanoj II Pazinu dne I. maja t. g., bio je 
uz sudjclo\·anje naših zastupnika za carevi nsko v ijeće i nekolicine zemaljskih 
zastupnika, kaošto i članova središnjeg il.bornog odbora, tc suglasno s ovima 
stvoren od strane odbora polit. društva raspravljajuć o hr\'atskom lH'iteljištu 
u I::i tri jednoglasno slijedeći 

Zaključak: 

Im enuje se narodno vijeće , koje ima saz\·ati Predsjedništvo po liti čkog 

druš tva, sastojeće od istarskih hrvatsko-slovenski b saborskih zastupnika i onih 
na carcvinskol11 vijeću, od načelnika naših opći na II Istri, od jednoga izasla­
sianika učiteljskog-a zbora učitelji šta II Kastvu, od jedn og- izaslanika učiteljskog 

društva "Narodna Prosvjeta' .. , od našeg pokraj inskog školskog nadzornika i od 
hrvatsko-slovenskih kotarskih školskih nadzornika, te se istomu povjeruje ko­
na č n o riješenje pitanja hrvatskog učitelji šta u Istri, a to će riješenje biti ob­
veza tno za sve narodne predstavnike i korporacije. 

Potpisani časti se II vršenju O\·og zaključka upozoriti V. G. na veliku 
važnost uvog visećeg narodnog pitanja te Vas pona ti II smislu istog zaklju­
čka na skupno vijećanje, koje će se obdržavati u Pazinu dne 9. jula t. g. na 
2 sa ta poslije podne u dvorani "Narodnog Doma <. 
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Na predlog . Odbora za prosvjetu c raspravljat Će se takoder o drugom 
važnom pitanju, o osnutku naime narodnog muzeja u Istri. 

U čvrstoj nadi da će se V. G. o'dazvati pozivu, bilježi se sa veleštovanjem 

za Odbor Političkog Dru§tva 

Pazin, dne 22. Juna I gl I. 
Podpred~jednik : 

Dr. Kurelić c v. r. 

Zasjedanje narodnoga vijeća otvorio je predsjednik politi čkoga društva 
prof. Matko l'..,[andić. Pozdraviv prisutne reče, da se vijeće ponajprije mora 
konstituirati. Dr. Červa r veli, da je dosta izabrati samo predsjednika i zapIs­
ničara. 

Na predlog prof. Spin čića izabran bi p red~jednikol11 dr. D. Trinajstić, 

koji primiv predsj ed ni~tvo preporuči skupštini, da o toli važnom pitanju, kao 
što je u č i telj ska škola, raspravlja stvarno i kako će samo kori stiti narodnoj 
stvari. Nada se, da će se svi ~kupštinari i svaki pravi narodnjak pokoravati 
zaključcima narodnoga vijeća u smislu prije spomenutog zaključka odbora po-

litičkog društva. l .j, 'Y. I ~\'C tt: 
Tada bi zapisničarom izabran dr. Zuccon. 
Predsjednik pozove vijeće, neka se izjavi, hoće li ovo zasjedanje biti tajno 

ili javno. Dr. Červar predlaže, da zasjedanje bude javno, gdje će moći svaki ras­
pravljati, samo Će pravo glasa imati jedino oni, koji su na skupštinu pozvatii, 
odnosno njihovi opunovlašteni zamjenici. Ovaj se predlog prima, našto bi za­
sjedanju pripuštena javnost. 

Predsjednik priopćuje, da se na skupštinu pozvalo i g. i'dilana Kundića, 
općinskog savjetnika općine kastavskc, te pita skupštinu, pristaje li , da mu se 
dade pravo glasovanja kod današnjeg zasjedanja. Skupština se ii'.javlja, da mu 
se dadu prava kao i svakomu drugomu članu nar. vijeća. 

Dr. Kurelić veli, da nepozvani ne bi smjeli ni šta predlagati, već samo 
raspravljati i savjetovati, jer bi uslijed njihovih predloga mogl i nastati mnogi 
drugi , koji bi raspravu zategnuli. 

Predsjednik javlja, da neki žele, da se prije riješi druga točka dnev­
noga reda, pitanje narodnoga mu::.sja, pošto će se možda prigodom rasprave 
o učit. školi duhovi odviše ugrijati, uslijed česa ne bi možda bilo moguće 

trij ezno raspravljati o važnom pitanju muzeja. Skupština ne udovoljava ovoJ 
želji , te se prelazi na prvu točku dnevnoga reda, raspravu o učit. školi . 

I. 

Za riječ se prvi javlja nar. zastupnik prof. Spinčić. Veoma dugim go­
vo rom navađa sve i sva, što može biti II prilog Kastva. VeliI da se proti 
Ka!'tvu mnogo govori lo i pisa lo. l\fi ~ li , da sc o prenosu učitelj:ske škole ne bi 
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smjelo ni govoriti, pošto Sll C. kr. školske oblasti smjestile tu školu II Kastav, 
da u Kastvu i ostanc, ne da se opeta prenaša. Tko hoće, da se učit. škola 
makne iz Kastva, hoće, kao kad bi neki zahtijevao, da se hrvatska gimnazi~a 
Illak~i i'. Pazina ili kotarski sud iz Voloskoga; jer je vladar .. dala učit. školu 
Ka<;tvlI, kaošto je dala g imnaz.iju Pazinu ili sud VOloskom. Nije pako pnum 
da sc hoće uzeti nekomu, što već ima. Nije istina - kaošto bi neki htjeli ­
da 'j1rUči t. škola smještena II Kast; u samo provizorno; provizorne su samo 
prostorij e, II kojima je škola smještena. 

Općina kastavska doprinjela je veliku žrtvu odstupivši za tu školu naj­
ljepšu kastavs ku zgradu »Narodni Dom .. , dakako samo provizorno za dvije 
godine; nadalje s tan upravitelju škole te zemljište za škQlski \'ft; napokon je 
obećala 30.000 K (pol grad Kastav, pol općina) za zemljište, gdje se ima 
graditi nova školska zgrada. Nacrt za tu zgradu već je gotov te će domalo 
biti raspisan natj ečaj za gradnju. Jedan je nac rt prir<.!dio prof. Šepić , knj i pak 
bijaše I'.abačen, a drugi je priredilo ~Iini starstvo. 

NedQstojno je, što . Narodna Prosvjetas. piše o Kastvu . Društvo :o Na· 
rodna Prosvjeta~ agilira lo je mnogo proti Kastva, što je uplivala i na đake 

učiteljske škole, koj i su do Božića bi li mirni , a o Bož i ću eno i njih na no· 
gama protiv Kastva. Ag itacija po~e\a se širiti i u samoj općini kastaYskoj, a 
agitirao je i profesorski zbor učiteljske škole. Jedan je od tih Plofcsora pobje­
gao počini\' mnogo dug-ova. (Oduševljeni protesti sa strana skupstinara.) Ve­
ćina profesora nema niti pet godina iskustva, neki ća\{ samo 5-6 mjeseci. 

Prigovara proti tome, da jc tobož Kastav premalen, a dd se u nj 
smjesti jedna učiteljska škola. Navada za primjer neka mjesta u Ceskoj i ~Io­
ravskoj, koja, akoprem su malena, uč it. škole u njima ipak lijepo napreduju. 

Nije istina nadalje, što se tl spomenici profesorskoga zbora navada o 
stanovima. Prikazuje iskaz praznih stanova tl Kastvu, kojih im ade 21. Prispo­
dablja s Kastvom Pazin, koji takoder n (~ nHl uvijek dosta stanO\' a na raspola­
ganje. U tom smislu navada konkretne primjere. (Prig-ovori). 

Što se voele ti če, ne manjka ona samo u Kas tvu, \'eć Istra uopće 
oskudna je vodom. Sasvim tim ipak su zd ra\'i i daci i stanovnici Kastva, što 
je najbulji dokaz, da ni II tOI11 obziru ne bi smjelo biti tolikih pri govora. 

Veli se nadalje, da đaci II Kastvu nemaju nikakve pobude za l1 čenje . 

Upravitelj pak za\'oda sam se je iz!"azio, da daci dobro u če. Bolje bi profe. / 
sori lI ~i nili , kaci bi svoje slobodno vrijeme upotrebljavali za prou~avanje pokra­
jine i više općili s dacima te dr7a li predavanja . 

Komunikacije Kastva nisu baš najlošije, ko što se II spomenici navada. 
Ima gradova i na moru i na kopnu, te prigovor da Kastvu manjka more, 
I11Je opravdan. 

I sam upravitelj zavoda izrazio se, da od mnogih razloga, ~to II spo-
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mel1l CI govOl'e protiv Kas tva , najopravdan iji je onaj glede skupoce. Drugi su 
od manje vrijednosti. Da pobije i taj prigovor, navađa, kako je skupoća drug­
dje veća nego li u Kas tvu, š to potkrepljuje sa više primjera. 

U popra tnici spo menice na poli t. druš tvo stoj i, da u čit. škola I I Kastvu 

ne može i ne će nikada u"pjevali, a fa kat je, da oila zbilja u-;pijeva: daci su 
zdra\' i, pOIlašaju se lijepo i dobro uče. Što bi se dakle joMe htjelo? 

O bziro m na to š to su se II zadnje vrijeme povele agitacije za MatuIje 

i Zamd-Kantridu veli, da su za ~ljega mje rodavn~ zaključci općin skos- zastup­
stva u Kas tvu, radi česa se on na te agitacije i ne obazire. 

Pri koncu posta vlja predlog, da se )reko t 'e j)xij.e.de. na dneyn i red:-­

Pred~ednik ro:1i je ljllje riječ dru. 'e rva r ll, koj i prigova ra i7.vadanjima 

prcdgovorlllka te kon <; tatira, da je jedino nastojanjem n.!JlL-S I~in čića učite lj ska 

škola smješ tena II Kastav. Ni prof. Spin ~' ić ni dr. L ag inja nemaju )rava agi- 1 
tirati )rot' ' zaključaka pi!lit, društv~ ko.ll:.Je prepus tilo riješenje toga pit~ 
namdnome v ijeću. Ta zašto je dakle p rof. Spinčić htio, da pitanje riješi na-
rodn I) \' ijeće, doči m dana~, kad se to narodno v ijeće sastalo, hoće , da se preko 

pitanj a prda l.i na dn evni red? Zašto nij e prije hlio, da to pitanje riješi poli-
li č ku dr uštvo? 

Glede tvrdnje prof. Spinći ća, da se ne smije uzimati Kastvu , š to mu 

Je već "lada dala , veli, da ..!2,ije uvij ek dobro, š to nama Vlada daje. - Ne 
vrijedi ona Spinčićc\'a, kad tvrdi, da uzeti Kastvu uči teljsk u školu znač i isto, 

što i zahtijevati, da se Pazinu odu zme hrv. g imnar.ija; jer u č ite lj ska ~kola u 

Kastnl volja j e:: samu pro f. Spinči ća i načel nika Jelušića , dočim je h rv. g im­

nazija u Pazinu volja cijelog hr v. naroda II Is tri. Dok Spi nčić i Jeluš Ć rade 
za Kas tav kao Kas ta\'t.:i , dalo bi se donekle op ros titi , akoprem bi se kao na­

rodnjac i moral i zauzet i za inte rese c.:ijelug na roda više, nego li za interese 

jedne same općine; kad pako prof. Spinčić radi tako kao narodni zas tupnik, 
stva r jc teško up ros ti \'a_ - Nadalje pobija i druga izvađanja Spin čićl!va točku 

po tu~ ';11 . Napokon moli vijc(:nike, da trijemu o s tvari prosu duju te poda stire 

prcdklg, d:l narodnu vijcĆl! zaklju či, da se učitelj. škola iz Kasl\-a makne u 
mjesto sposobnije. 

Up ravitdj učit, škole u Kastvu, U!Q.f. Nazor, vrl o temelji to j kr~ 

krit i7.ira Kastav s )ed~oškog g ledi šta. Veli , da postoje tri odluke Vlade g lede 

.. učit. šk~uKastvu. Li ni Jednoj pak ne s toji , da li je ta škola tamo 

~mještena dtfll1itivno ili pro\'izo rn o. [>ošto se je pak s lovenska učit. škola, 
skoro tL i ~ t() doba kao i hrvatska II Kastav, smje!'tila II Gori :::,. provizorno, 

mnije on, da takova provi7.0rnos t postoj i i za hrv _ u č it. školu II Kastvu . -

Nada lje obrazla že snhu lIt: ite lj ske šlwle te opširno navada sve zapreke, uslij ed 

knjih sc ta sv rha II Kast"u ne može postići. Predlaže popis gradova naše 
dr ia\'e, II kojima su smjd tene ul:it clj skc škole, s nazna čenim brojem s tanov-



ništva, i7.. kojeg proi7.. la7.. i, da skoro svako tih mjesta imade preko deset t i su ća 
stanovnika, a ni jedno ispod dvije ti suće. Prof. je Spi n č i ć prije naveo i neka 
manja mjesta, ali tamo su ucitelj išta u samostan ima, a 7..a samostane ne t reba 
g rada, mog'u biti - j u najmanjem selu. Kastav pak po popisu pučanstva od 
g . I goa . nema ni šest stotina stanovnika! - Prof. Spin č ić vel i, da su daci 
ipak 7..drav i. Jest, ali mnogoputa na račun samog poučavanja . Mnogi dac i 
moraju stanovati izvan gradi ća, koji 7..a zlih vremena obi čno ostaju kod k uće. 

Izostaci su radi toga up ravo p rečest i , što na jednoj učite lj sk oj školi ne bi 
smjelo bi ti. Dogodi se kojiput, da daka uhvati ki ša na pu tu. Dola7..i u školu 
vlažan do kože, a u Kastvu bi morao osta ti preko cijelog dana, ju tro od osme 
pa večer do osme. On (upravitelj) ne može u onakom stanj u pasti ti daka u 
školi, mora ga tjerati kuči, samo da si zdravlje ne pokvari. - Vježbaonica 
uz uč i te ljsku školu 7..3vod je od prevelike važnosti. Svuda se događa, da rodi­
telji predpostav ljaju ovake vježbaonice svakoj drugoj pučkoj ~koli te svaki želi, 
da mu se dijete primi u vježbaonicu. A u Kastvu ? T amo up ravi telj učite ljske 

škole mora od kuće do k llće moleći roditelje , da svoju djecu upisu u vježba­
onicu, koja bi inače ostala prazna. Koji je tome razlog? Taj, što je Kastav 
premalen, pa te djece u gradu jednostavno nema dostatno za jednu vježba­
onicu. - U Kastvu uč iteljsk i pr ipravnik ne nalazi nikakove zabave, a poslje­
dica toga jest, da su ih k rčme pllll&., te ne zna, je li više žalosno ili smiješno, 
kako on 111 0ra dake tjerati iz krčm i , koji se tada razbježe po ulicama g rada 
kao miš':;:"i pred mačkom . - U }{a,tvu !lema nikakova po l i tičkog ži\'ota, radi 
česa ni dak svr; ivši uč it. školu ne može im ali ni pojma o poli tici. On dolazi 
u praksu kao uzgoj itelj naroda, a ne može ni izdaleka bi ti zauzet za njegova 
po litička prava, kao kad bi učio u mjestu, gdje ima razn ih po l itičk i h struja 
(n . pr. dvije na rodnosti , kao gdje su Hrva ti i Talijani). - Čovjek, s kojega 
se komad po komad skida odijelo, a javno, da ~a svaki može g ledali , srami 
se, ponajpače, kad mu napokon i košulju skinu te ~a tako gola prikažu. Go­
voreći o ekonomskim pri likama Kastva mora se ga napokon prikazati u nje­
gO\'oj ekonomskoj golo ti nj i. Dašto da to ne djeluje najugodnije, a li se tu ide 
za prevažnu stvar, za uči te ljsku školu. - Čudi se raL.. Spin čiću, kako je 
mogao onako ručno uvrijediti dvojicu profesora. Kao da čovj ek ne bi smio 
imat i dugo\·a ! Prof. Šepić pak nije nikakav izžinir, a niti je namjera \'ao na­
pravit i nac rta za zgradu uč it. škole, već samo nekakvu škicu, a na molbu 
nekih iz Kastva. Vlada mu toga nije povjerila. - Pri konclI stavlja vijećni ­

cima na srce na\'edene či njenice preporučaj uć im, da se zauzmu, te se uči ­

teljska škola makne iz Kastva. 

D~oštić g;igovara obzi rom na tvrdnju prof. Spi nč ića, da je pi tanje 
sjedišta uč iteljske škole riješeno, pošto se bilo zaklj u č il o u odborsl.;oj sjednici 
poli t. društva, da to pitanje ima riješiti na rodno v ijeće, koje će to u č i n it i danas . 
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Ona gospoda, koja su u tu svrhu bila u Beč u, rekla su također, da je uči­

tclj!"ka škola u Kastvu provizorna. (prof. Nazor: U Arbanasima je uč it. škola 
i danas provizorna.) - Škola budućih uzgojitelja naroda ne može bit i II mje­
stancu sa 600 stanovnika. Kompetentni II prosuđivanju jesu u prvom redu 
struč njaci na školskom polju , profesori učit. škole, a ti su svi proti Kastvu. 
_ Podupire predlog dra. Cervara. 

Prof. Novljan....v.eli obzirom na izvađanja prof. Spin č ića, da se ne ide 
zatim, da se neš to oduzme Kastvu, jer učit. škola nije dana Kastvu

1 
već je 

dana hrv. narodu u Istri. - Prikazuje u pra\rim slikama nekoje g radove u 
Ceskoj i 'Moravskoj, što ih prije bijaše naVeo prof. Spinč ić htijući dokazati, da 
ima jošte malih g radova, II koj ima su smještene llčit. škole. Prispođabljanja 

prof. Nuvljana pokazala su ogromn u ra.d.ikll između najmanjega od tih gra­
dova i gradića Kastva. - On misli, da niti prof. Spi nčić nije tl src II pristaša 
Kastvu, što proizlazi iz današnjega njegova govora. Znade prof. Spinč ić krasno 
govoriti , no današnji govor ko da mu nije pošao od srca. 

Učitelj Licul 'i/Pče obzi rom na primjedbu prof. Spinčića, da naime pi­
sanje »Narodne Prosvjete c: ° pitanju u čit. škole nije dos tojno, da uredništvo 
glasila ne može znat i, da li sve potankosti u li stu odgovaraju istin i. Imade 
pak povjerenje II svoje suradnike, te drži, da su navodi istin iti. Pisanjem onih 
č lanaka nije se htjelo nikoga vrijeđati , naj manje Kastva i Kastavaca. Pisalo 
se u najboljoj namjeri i da se koristi stvari samoj. Ako se je pak slučajno 

našao tko uvrijeđenim, neka pošalje ispravak, koji će list rado pri općiti . Ured­
ništvo će si pak pridržati pravo o~rati ti ~e na do ti čne suradnike, da dokažu 
istinitos t s\'oj ih navoda. - Učitelj sk o društvo .. Narodna Prosvjeta c: smatrajući 

se najinteresiranijim II pitanju uči telj ske škole svakom se je zgodom toplo za­
uzimalo, da ta škola bude . smještena u mjesto , što Će biti podesnije, nego 
što je Kastav. U tom se sm islu zaključivalo na g lavnim skupštinama i od­
barskim sjednicama, slale se mnoge spomenice na kompeten tne oblasti, kor­
pOI'acije i osobe (zas tupnici, pokr. školski nadzornik), no nikad ništa nije po­
moglo, nitko se .od za to pozvanih za toli pravednu stva r nije htio da zauzme. 
- Poznat je aksiom, da čorjek može dati samo što imade; česa nema, ne 
može dati. Od učitelja se zah tijeva mnogo da daje. Hoće li dati, mora prije 
dobiti, a u Kastvu ne može dobit i svega, što mu za njegO\ru zvani čnu nao­
brazbu treba. Ovo dovoljno dokazuju izvađanja predgovornik;:t .. Na r. Prosvjeta c: 
ima stoga pot )uno pravo, kad nastoji, da se učiteljska škola iz Kastva makne. 
- Ovih je dana bio u Kastvu jedan roditelj, da si dj ečka upiše II učiteljsku 

školu. Bilo je vrijeme objeda., pa on traži po krčmama tanjur juhe. Ali je 
nije mogao n aći, akoprem bi mu bila onako umornome od dalekog putovanja 
lj uto trebala, pa platio za nju ne znam što. Morao mjesto juhe uzeti nešto 
hladna i komad hljeba, Ni ovaj slučaj ne gavan u prilog veliči n e Kastva . 
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Napokon je i on (govornik) bio u Kastvu kroz cijelu jednu školsku godinu te 
i on pozna donek le, kakove tamo prilike vladaju. - Pridružuje Sl! pred logu 
dra. Če rva ra . 

Nač el ni k g-n.lda Kastva gosp. J elušić veli , da je ipak previše, što sc II 

zadnje vrijeme sve to proti v Kastva piše. Da se j e on zauzimao za Kas tav , 
čin io je samo svo·u duž lO:.:t. jer je nasto·ao izvesti ono, što je općinsko za· 
~t u pstvo zaključi l o. Isto je tako radio i prof. Spi nčić kao opć i nski zas tupn ik 
kastm·ski. 

Dr. Zuccg9 f{{)vorio je u ovom smislu: Gospoda Jeluš i ć i Sp i nčić ra­
dil i su dakle kao načelnik odnosno kao opć. zas tupnik kastavski, il nisll radili 
kako hoće istarski hrvatski narod. Zaključeno bijaše u polit. društvu, da sc wi 
narodni predstavnici i ko rporacije imaju pokoravati zak ljučcima narodnoga \.j­

jeća, a iz rij eč i gg. Spin č i ća i Jel ušića proizlazi, da se on i ne kane podvrf. i 
onom zaklj uč k u. - Da ni K:\slav ne ostane prazni h ruku, moglo bi se ga 
~ 

odšte titi time, da mu se ispos!uje obrtna škola, radi česa ne t reba prije(iti, 
da sc tamo sagrad i namjeravana zgrada. - T alijani dakako zah tijevaju, da 
naša uči t elj ska škola o~tan e u Kastvu. Zašto, to oni dobro znadu . Od ·Hrvata 
su za Kastav jedino Kastav!;i. Narodni !-l.ls lupnici pako, a\.:o S!I s l učaj n o i 
Ka~vci , ne bi smjel i radi ti po želji Tali jana, na~ih~E.!·ij ate lja. -- Napokon 
pristaje i on uz predlog dra . ervara. 

!2r:...; Lagi~lja p.rosl:.iedujc proti onome, što piše • Narodna Prosvjeta .. na 
stran i 1 2 2 . • • I htjede da ode, kad li mu dac i izjaviše svečano: :t Kad sc po­
loži prvi ugaoni kamen za zgradu u( iteljsk.e škole u Kastvu, tog-a ćemo istoga 
dana da pO\.edemo štrajk - da ostavimo Kastav. .. :t A zašlo ne bi prije 
štrajka li ?.. »Jer vjerujemo, da (:I! konačno puknuti pred očima svim fakt ori ma, 
šlo tuj od l učuju : da Kastav nije nimalo zgodan, .da se u njem smjest i jedna 
uči te ljska škola . .. (A propos gospodine doktore: eta!;i su pošteni: oni jos udilj 
drže poštenu riječ svoju !) I odoš;! iz sobe i profesori i narodni zastu pnici, a 
etaci ni makac. ni mukae t," e jer ovo ne odgovara istin i. (Priznajemo, da SLL 

neki neumjesni izrazi o dru. Laginj i uš li u li st i to nehotice. Bazlog bijaše 
premalena pažnja kod pregledavanja rukopisa, a to radi prekratkog vremena, 
buduć se bilo razglasilo, da će narodno vijeće biti sazvano za Petrovo, radi 
česa se moralo požuriti s tiskanjem onog broja , jer svi .oni č l anci iza zasje­
danja nar. vijeća bili bi bez smisla. Ni ko rek ture nije uredniStvo s istih raz­
loga moglo obaviti, veĆ je to prepustilo samoj t iskari, radi česa je II č l an­

cima naći mnoge tiskarske ]1ogriješke. Op. ur .). Nadalje vtl i dr. Laginja, da 
je on došao II Kastav na poziv tadašnjega up r~l\' i te lja za\'ocia, da cl ake umi ri 
le da ih pouči, e nije pametno, da onako prkose svoj im predpostadjen ima i 
školskim oblasti ma. - Nije isti na, da je gdje rečeno, da naime učit. škola 
mora ostati u Kastvu, \'eć stoji, da se ona, ako ust reba, može i maknut i, te 
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je ujedno rečeno, što Kastav mora II tom slu čaju dobiti kao odštetu. Zato 
nije pametno, da se osujeti gradnja nove školske zgrade II Kastvu. Nek se 
sagradi, a tada ćemo zahtijevat i, da se u čit. škola makne. (Dr. Červar-t-Qna_ 

će tada za uvijek ostati II Kastvu!) - I on je za to, da se Kastvu dade 
obrtn;-škola. Konstatira pak, da je agitacija protiv Kastva glede učit. ~kole 
prežes toka, a to nije najpodesniji nač in , da se neš to postigne. Od izvađanja 
razni h današnjih govornika dopadaju mu se samo ona ravnatelja Nazora, do 
drugih malo drži . Ako se već traži, da se učit. škola makne iz Kastva i 
smjesti u mjesto sposobno, gdje ima na raspolaganje raznih pomagala za na~ 
obrazbu učiteljskih kandidata, lVla tulji se i Zamet i sključuju sami po sebi . ..B.ojL 
se pak gospodske struje , koja bi mog-la na (take djelovati II Opatiji i P uli. 

Nadzornik Bunc. hvali prof. Spinčića kao vrsnog nastavnika i svaki se 
ga njegov bivši učemk ugodno sij eća. Bio je on i vrlo doba r školski nadzor­
nik (u koparskom kotaru), a radi njegovih mnogih vrlina bijaše izabran i na­
rodnim zastupnikom u pokr. sabor i carevi nsko vijeće. Kad se dakle takav 
čo\-jc:k zauzeo za Kastav, bez su mnje je: morao je La to imati i dovoljno raz~ 

loga. - I stiče se nesposobnost Kastva, <.Ili nedostataka nema samo Kastav, 
vc: svaki drug i g rad u Istri. - U selu Topolovcu ima škola, na koju se 
ne da ni jedan u čitelj, jer da je to selo zabitno; ni jednome se ne da ž rtvo~ 

\'ati. Budu li se u či telji uzgajal i u većem gradu, pogospadit će se, te će ih 
biti više, koj ima se ne će dati na sd a.' Razn i razlozi, što se navadaju proti 
Kastvu, razlOi~i su i proti Pazinu, Puli i Voloskom: 

Prof. Z~rablić čudi se izva(lilnjima g. Bunca, koj i je, osim Kastavaca , 
jedini uz prof. Spinč ić~ l proresori i svećen! !.: i i drugi činovn ic i izuč ili su fikole 
u velikim g radovill1 :l , pa ipak mnogi službuju na selu , nekoji ćak II najzabit~ 

nijim sel ima. Našem je u či telju zadaća, da uzgaja seljake, a kako će seljak 
uzgajali seljaka? Učite lj naime, uzgojen na selu Uer Kastav nije drugo nego 
selo), malo će biti bolji od seljaka (razumijeva se njegovo vanjsko ponašanje). 
Nemojmo se dakle bojati učitelja, lijepo uzgojena. - Nadalje veli govornik, 
da si ne može ni predstavljati učitelja, uzgojena u g radu, koj i bi prezirao se~ 

ljaka. I naj v i ~a gospoda i dostojanstvenici podižu se do svoje visine najprije 
i najsjegurnije, ako simpatiziraju s masom. T a živimo u eri demokratizma, 
gdje je najveći dostojanstrenik u državi u izbornom pravu izjednačen sa raz~ 
dra panim radnikom na ulici. 

Iza toga prelazi se na g lasovanje. Glasuje se o trima rezolucijama, 
pošto je dr. Če rvar svoju ustegnuo u prilog onc dra. Laginje pod hr. 3, naim e: 

I. P redlog prof. Spin č ića da se preko pitanja O učiteljskoj školi prij e đe 

na dnemi red. - OV<.lj je predlog propao sa velikom većinom glasova. 

2. Predlog prof. Spinčića, da učiteIjsica škola ostane u Kastvu. - I 
ovaj je predlog propao kao i prvi. 
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3. Predlog dra. Laginje, da se isposluje, te u čiteljska škula bude dig­
nuta iz Kastva i smješ tena u mjesto s boljim uslovima, a u Kastvu da se 
ustroj i obrtna škola zidarskog t:načaja. Prepušta se klubu hrva tsko-slovenskih 
zastupnika Istre, da odluči, kamo da se uč itelj ska skala smjesti . - Ovaj se 
predlog prima sa velikom veći nom glasova. 

ll. 

T ada se prelazi na drugu toč ku dnevnog reda, pitanje o osoutku na­
rodnog muzeja u Istri . -

Pror~vljan zaoĐsitim I'iječ inw obrazloži potrebu takova muzeja. Do­
kazuje, da ima za to dostatno materijala {predmeta}. I s novčane strane lako 
bismo mogli uspjeti , kad bi č l anovi, naše opći ne, posuji inice i možda t:emaljski 
odbor u či nili svoju dužnost. U muzeju bi se sab rali istarski hi stor ijski spome­
nici, ist. prirodni ne, narodne umjetnine, skolstvo, uspomene iz tudinc, biblio­
teka (knjige o Istri) . I II Kninu i u Kranjskoj postoje ovaki muzeji, koj i lijepo 
t1SplJcvaJu. 

Zastupnik dOl] Kirac podupire predlog predgovornika, da se lIstroji na­
rodni muzej, te navada nekoje važne predmcte, koji bi se morali smjestiti 
u muzej. 

Dr. Kurelić predlaže, da se izabere odbor, koj i će stvar prou č i ti, te 
koji će sastojati iz s lijedeć i h lica: Erar. Spinčić , prof. Zic, prof. Nav ijan i don 
Kirac. - Predlog se prima jednoglasno, naš to predsjednik zaklju č i zasjedanje. 

O. Licul. 

U' ite'ljski tobolac. 

Kastavsko učifeljište . U narodnom vijeću, obdržavanom dne g. srpnja 
o. g . II Pazinu, izvolio je jedan govornik ustvrditi: _Gdje ste, gospodo, bi li 
prije, a da niste prigovaral i, da se u čitelji šte smjesti u Kas tav! Sada, kada 
je go tova stvar, nakon pet godina njegova opstanka II Kastv u, sada tolika 
prigovaranja! C. kr. vlada rij ešila je ovo pitanje, i zato točka o premještenju 
uči tcIjišta bezpredmetna je, te predla ž.em, da se preko ove točke:: prijeđe na 
drugu točku dnevnoga reda. e Polagano, gospodine! Učit elj sko druš tvo .Na­
rodna prosvjeta za Istru e na svojoj g lavnoj skupš tini, obdržavanoj II Pazinu 
dne J. studenoga 1905., prih vatilo je jednodušno ovu resoluciju : _Ima se za­
moliti c. kr. Vladu, da ne premjesti u č iteJj iš ta iz Kopra u Kastav, već u koje 
zgodnije mjesto II Istri .c Navelo se je u predstavc i sve moguće razloge, što 
govore proti v Kas tva. Poslala se u smislu zaklju čka spomenica svim našim 
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zastupniCim a Istre. Dakle, prvi smo ustali mi hrv. učite lj i Istre, i to skoro 
godinu dana prije, l]eg0..!l1!!:. fe premjestio dio učitelji šla u Kastav. Eto, gdje 
smo bili! Ali da; radi ovoga koraka napalo se nekoje učitelje sa izrazima: 
. Nezahvalni ci, izdajnici! • • T ko je proti Kastvu, protivnik je hrvatstva u Istri, . 
poruči l a nam se . ..1etacim<!:,. A sada ? Izim nekolicine Kastavaca, ltalijana Istre, 
c. kr. Vlade i jednoga našega školskoga nadzornika , svi su zato, da se makne 
učitelji šte i7. Kastva, a to radi vel ike narodne koristi, što ju u tom životnom 
pitanju nalaze. 

Kastav- Pazin. Na posljednoj skupštini u čitelj skog društvn _Narodne 
Prosvjete za Istru .- primio se predlog, da se učite ljska škola iz Kastva pre­
mjesti u Pazin. Za taj predlog' palo je +3 glasa. Za Pulu ili Volosko·Opatiju 
(skupni predi ng) bila SlI 2 + glasa. Učitelji SlI temeljito i svestrano ovu ras­
pravu pretresli. U narodnom vij eć u su pristaše Kas tva kazali, da izmedu Ka­
stva j Pazina nema baš _velikih« razlika. tujmo l 

Kastav ima oko 700 stanovnika ; Paz in 285-1- (bez daka i vojn ika). 
Pazin ima željezn i čku i glavnu automobilsku postaju ; Kastav ništa. Iz Pazina 
idu glavne ceste na Rijeku, Pul u, Poreč, Labin , Motovun itd. ; Kastav nije na 
glavnoj cesti . Pazin ima c. kr. državno uzor-gospodarstvo i Kastav nis ta. Pa­
zin ima posudilni cLI, koja ima od 2-3 milijuna kruna prometa; Kastav po­
sudiinice nema. Na Pazin su upućena ncšto sasvim , nef;to djelomice (mislim 
hrvatski živalj ) -t- kotara f!.:tre (sv ih je sedam); II Kastav nije upućena niti sva 
njegova okolica. Hn'atski Pazin igra u narodnom i kulturnom kolu prvu ulogu. 
Dapače i narodno vij eće sastalo se u Pa 7.inu, jer je najzgodnije mjesto, a taj 
je II OVOI11 pitanju bojna zona; Kastav je bio u prošlosti hrvatska tvrda, a 
sada je mirni hrvatski gradić . Pazin može dati dacima (ako ne bude poti caj­
noga sistema) sve ono, ~to će im biti za budući život u Istri od potrebe u 
pedag. , socija lnom, ekonomskom i narodoom pogledu; Kastav ne ĆI! toga moći 

nikada. Pazin veoma naglo raste: u 10 godina pomnožilo se njegovo stanov· 
niš tvo za preko 800; Kastav ne će ni za nekoliko godina narast i na 8 00 sta­
novnika. Pazin ima plinsku rasvjetu, ima 4 restauracije i pren~ći šta, mnogo 
krčmi , dvije kavane itd. itd .; Kastav nema kamo smjestiti niti svoje đake. 

U Pazinu je velika hrv. gimnazija; u Kastvu je niža obrtna škola. Pazin je 
u sredini konti nen talne Istre; Kastav je na peri fe riji. U Pazinu su tri liječnika 

i zII bar, dvije ljekarne, hospicij ; u Kastvu samo jedan liječn ik . U Pazinu su 
sve kotarske oblasti i razni uredi; u Kastvu je samo općinski i baždarski ured. 
U Pazinu si roft:sorL g rade kuće; iz Kastva žele o tić i. I da zavrsim : Pazin -ima i sadašnjosl i budućnos t; Kastav samo prošlost. T o je rečeno . sine ira 
et studio. « Želi m pako Kastvu svako dobro, jer je bio i bit će !lrxatski br~~ 
g rlld. A to želim i za to, jer sam kastavski općinar , a po tom i pravi hrvatski 
sin naSe ' uže i šire domovine. 
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~OSlaUija. U Hrvatskoj i Slavoniji imaju upravu nad školama u ru­
a:.t::'n~~i~ ljudi. U saboru su zas tupnici, izim jednoga, svi Hrvati. Zemlja je 
I 

bogatija nego Isth.l . Pak š to ? Učitelji. ti narodni pregaoci, kukavno su plaćeni . 

Tuže se i oni II Dalmaciji. I tamo je narodni sabor. Tuže se i oni II Kranj­
skoj, gdje jc takoder narodni sabor. A mi II ls! ri? Bolje smo pl aćeni. Veći na 

II saboru je talijanska. U GOI'iškoj od l učuju uz Slovence i T alijani. Ni tamo 
se u čite lj i sada ne tuže. U Trstu sa okolil:om su u č i te lji dobro pl aćeni, premda 
ta lijam;ka uprava. U Bosni i Hercegovini uredila je plaće u čiteljima zajedni čka 

vlada ; bolje SlI plaćen i nego II Banovini. U Štajerskoj i Koru~~wj uprave su 
1\ njemačkim rukama ; a u č itelj i su bolje situi rani, nego I I Kranjskoj . Gdje su 
II većini na up ravi naš i narodni neprijatelj i, ta mo su učitelji pl ać~ ni nešto bolje 
od oružn ika, a g-c1je S Ll ui:itelji pod narodnom vladom, tamo 11 plaći 7.<loslaju 
dakko 7.a njima. Ljudi, knj i tu odlučujete, gdje ste? »Narod be7. škola je~t 
na rod bez budućnos t i . c Vama je uvijek na je7.iku na rod ; pokažite jednom, da 
vam je i II pameti i u srcu ! Fak ta, a ne riječi! Dokleg-ud ne podig nete ma­
terijalno vase uč iteljstva , niste nu .sebii:njaci, da ne kažemo š togod više. Zar 
vas nije stid , da jedan oružn ik II H rvatskoj Ima nakun r6 g-od. službe 2 180 

kruna plaće, a jedan učitelj istddobno 1 100 E. ?! Sakr ijte se , i ne govorite tl 

Ilne naroda! 

Mjesno školsko vijeće. T a »naka7.a c, kako veli njemački učiteljski list, 
jošte opstoj i. Kada će ta besmislena ustanova biti brisana i7. š kolskoga 7.akona? 
Da vidimo, kaku ona fu nkcijoniše II Ist ri! - Zlo jc vcć to, što ne radi; a 
7.10 je, kad i ono malo radi . Kad treba lli:ite lja kamo defini ti· ... no namjestiti, 
tada nešto ož ivi. Ne gleda se tuj na vrsnoću ući telja, već samo tko je pozna­
tij i, bliži, a i prepor uke, a možda i inad i prkos : i eto ti trojke. Dasta, da 
i tu imade časnih iznimki. Jedna naredba vel i, da se imaju na sjednice mj. 
šk. vijeća pozivati i upravitelji škola , koji i nače nisu č l anovi mjesnog školskog 
vij eća, kad SI! radi o njihovim školama. Ja, koji sam takoder up ravitelj škole, 
hva ta redu, nisam još te bio po7.van na takovu sjednicu. P itajte samo učitelje, 

neka vam oni kažu o radu mjesnih škol. vijeća Zakon ve li, da se sjednice 
mj . sk. vijeća imaju obdržava ti svaki mjesec. Nu 7.a naša i!'ta rsk<l dosta i 
jedamput na godinu! Ne rade mj. šk. vijeća, a ni njegovi čla n ovi ne u7.imlju 
o7.biljno svoju čas t. Čuje se: »Smo sto rili tega i tega učitelja c , il i : lI mi SIllO 

Vas izabrali . • Blago si ga drug-ima, koj i imaju struč n e nadzirate lje i oblas ti! 
Nama može biti s tručn i nadziratelj čovjek iz svakoga staleža. Koriste li ova­
kova mj . šk. \' ijeća školi? Dižu li ugled učiteljstva? Ne ! Zato proč S njima! 

Mjesto i plaća. Pred če tiri godine podneslo j e naše društvo na sabor 
molbu, da nam se uredi pl aća po godinama službe. Do ispita osposobljenja 
toliko, od ispita do (iI:sete godine toliko, od deseto do dvadese te toli ko, il od 
dvadese te do trideset i pete toliko. Dodali smo i to, da pokrajina radi toga 
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ne će biti na š teli niti pare. Pai.; ŠiO? Učin ili su na način, da učitelj i II g ruw 

dov ima, bil i i mlacli, imad u ve~ll plaću nego nj ihovi kolege na ~du. Da na~ 

koj i slabo ne shvat i velim, da se tu radi .lih o te meljnoj plaći! O IllJcsl1Im 
doplacima itd. ne govorimo. Velc, da zakone s tva raju p ra vnici. U ovom su 

slučaju jamačno kri vniei bili II većini! 

Ana Rogstad. Dne 17. ožujka t. g. izabrana bi zas tupn icom II Stor­
thing' (držav no vijeće - sabor) II Kri s tijaniji II Norveškoj pučka u č iteljica Ana 

J{og s tad. Predšasnik nj ezin izbornog okružja Kris tijanije bio je vojnički deneral. 

Evo, prva drž. zastupnica čita voga poznatoga svijeta ispodnnula je vojnika . 
Dakle, prednost prosvjete pred militarizmom ! Gospodi je oko 50 godina. Neka 
JU Bog pož ivi! 

Dreadnought. Jedan lt Drcc\no c vele da s toji 60 milijuna kruna. Interes lj 
na 60,000.000 kruna bib bi po _~o o na jednu godinu 2,+00.000 kruna. Kad 
bi sa mo to bilo za prosvje tu II Is tri za god. 1912., onda bi iz ladice zemalj. 

skog odbora i zčezle molbe za osnuvunje hrv. pučkih škola. Elc, ta~tih želja! I 

Naš čovjek. T o je Mik ula T esla, rođ en g-odine I tl S7 . u Smiljavi u Z 
Srbij i. 1 Godine , 882. os tavio je Pariz i pošao u Njujork u Americi. Poznat je 

"ondje Imo vrlo lI valen inžini r i izumitelj. U svoje doba bio je u6teljclll po· ~ 
znatoga izum itelja brzojava bez žica, 1\ larc('nija. Ima mo i mi poznatih ljudi ! 

Pasivna rezistencija. Braća u či telj i( ice) iz Banovine dali se na ločno ~ 
vl'šenje škol skoga zakova - ni više ni manje. Kad bi svi II tom bili solidarni 
i i".d ržali do konca , bilo bi po hr vatski na rod katas trofalno. 

1\11 ista rsko·luvatski uč i te lji smo uz njih, jer na nji hovoj s trani je pravo. 

Živili ! 

Vijest i IZ pokraj ine. 

Uoui lc1jsk i saSla!Htk U Tnižu . 

Pućka škola II Tn·itu upri l ičila je ne­
djelju 25. lipnja o. g. pn,j rodi teljs ki sa· 
!> tanak . Skobka soba, u kojoj se je obdr· 
1.av:1O sa!>tanak iza večernje službe božje. 
bi la je dupkom puna. Prisutne pozd ra vi 
u či telj Vanik. l\a zlo1. io jc lj udim a svrhu 
roditeljskih sastanaka, naime usko sprij a· 

teljenje doma i škole. Iza loga govono 
je učitelj o temi: Skola i dom. Pot rebu 
redovitog polaska škole rastumačio je puku 
o\'dješnji gosp. vjeroučitelj . 

Narod ni blagdan. 

Sve što dalje to se veće zanimanje o· 
paža za svakogodišnju proslavu uspomene 
naših slave nskih apostola. Osob ito se ove 
godine po cijeloj našoj hr .... dom ovini sla -
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VIO taj dan, kako još nikada dosada. U 
Hrvatskoj onoga dana nisu iza~li listovi, 
a II Zagrebu bile su velikc s\'cč<LnO.liti . Sv. 
misu u slavenskom jeziku služio je pre­
svjet li vladika Drohobecki. 

U nekojim krajevima [sll'e uveli su 5. 
srpnja pravi crkveni blagdan (n. pr. po 
cijeloj Ćićariji). Posvuda se onog: dana 
klipiii darovi za našu :ikoisku _()ru'.b.l 
sv. Ćirila i i\letoclac. 

U Pazinu su narodni blagdan proslavi li 
nedjelju dne 2. VII. o. g. u \Ttu .Narod­
nog Vorna .. zabavom 5..1. bogatim raspo­
redom. Kod priredivanja zabave sudjelo­
vala je mlada glazba • Hrv. čitaonice, .. 
muški i ženski sokolski pomLtdak, daci 
gimnaz ije (pjev'lIlje i orkestar) te dječaci 

i djevojčice hrv. pučke škole (pje\'anje). 
Krasno prigodno slovo držao je prof. Xov­
ljan prikazav narodnu misao u ladu sv. 
braće Ćirila i ~fctoda. Sve~anost je u 
svakom obziru krasno ispala. Naroda bi­
ja~e toliko, da sc jc jcdva moglo micati 
u prostranom vrtu _Nar. Doma ... 

'c redi i demonst racije u I(a!'l\' u. 

_Nne 22 t. mjeseca ra~ irio se po Ka­
stvu glas, da je na općinsk o glavarstvo 
stigao napokon ugov(lr glede gradnje no­
voga učiteljiMa u Kastvu potpisan sa strane 
opć i ne i c. kr. vlade. Ta se vijest doka­
za la istinitom. Kastavskim gr..tđanima pri­
činilo se, da na~im na rodnim zastupnicima 
ne će uslijed toga poći više za rukom, da 
po želji cijeloga na~ega naroda u Isl ri i 
po zaklju~kll -Narodnoga vijeća o; iz\'ojšte 
kod vlade, da smj est i učitelji~te u koje 
drugo, zgodno mjesto, te uprilići~e one 
iste večeri demonstrac ije. 

Da su :ovome vese lju dali izraza sklad­
nim pjevanjem i klic:J.Oje m svojim perja­
nicam. ni pb jada, ali se ta demonstracija 
izrodila odmah u nerede, koje moraju da 
svakoga uvelike zabrinu. 

Neredi su trajali od I [ i pol do iza 4 
sata u noći. Demonstrirali su najžešće 

pred stan om ravnatt"!ja ućitcljskc škole, 

'H 

župnika-dekan:l i oni h profesora učitelji~ta, 
koji se na laze sada II Kastvu - trka, go­
vori, bu ka i vika, abzug! izdajice! itd. 

Napravili su nc;"ke bom1!e. puščanim pra­
hom, koje su veoma žestoko pl'askalc pod 
prozorima i pred vratima gorespomenute 
gospode. Kuće su se tresle, stak la na pro­
zol"irna zveč ila, a u nekim je kućama sru­
šio se po koj i komad _melte _. 

Polupjani vikač i i bombarderi vikali su, 
pjevali i pucali po miloj volji, a da ih 
nitko nije na red pozvao. Policije nije one 
noći sigurno bilo u Kastvu, a vele možni 
je g. načeln ik kastavski spavao sladak san 
s potpi sa nim ugovorom ispod jastuka i 
sanjao. kako se lijepa nova zgrada učite ­

Iji~ta diže na onoj kamenitoj st rmini ispod 
_Fortice •. 

Predviđaju se doskora novi neredi. c 

• 
Eto vijesti, ~to je primamo iz Liburnije 

sa pouzdanoga izvora. Zabrinuti smo, što 
su na, i profesori prepu~teni na taj nači n 

u Ka <; tvu na mi lost i ncmilo:-.t nekoliko 
postolara , kotlara i stolara. Evo novoga 
dokaza nesretnih prilika, koje vladaj u u 
tome Kastvu, gdje su megalomanija i kam­
pani liza m preoteli sasvim mah. E.to u ko­
jemu se ambijentu uzg:ajaju na~ i budući 

kolegi! Surovost, juna~tvo u vinu i -
osveta. Pomislite, kol iko sada moraju da 
trpe naši profesori, koji nisu "i~e ~igurni 

ni u svojim kućaml. A što će tek biti, 
ako se učilelji~te odmah ne premjesti i 
daci budu morali u se ptembru u Kastav? 
Neprestanim pretjeravanjem u h.taljenju 
neki su ljudi razmazali i pokvarili taj I(a­
stav-grad, koji je u narodnom pogledu 
toliko zaslužio. 

Činjenica, da jc ov ih dana bio potpisan 
ugo\'or izm~du Kastva i c. kr. vlade ob­
radovat će sigurno Kasta\'ce i Talijane, 
ali joj mi ne pripisujemo velike važnosti. 
Na ,Narodnom \'ijećuc u P;lzinu svi s '.1 
mislili, da je taj ugovor već davno pot· 
pisan. Ova je vije:ot O ugovoru možda do­
bro do~la, jer će sigurno upozorili klub 



naših zastupl1ik:t, da se mo ra što I rije 
maknuti, jer što kasnije, tim teže. Pro re· 
sorima i đacima u Kastv u ,"alja što prije 
pohlliti u pomoć. U !.:astvu nema više 
niti reda. 

Mnogi će se s igur no sm ijati toj . Neći 

svetoga Bartolomejac u Kastvu gradu i 
smišljat i nove dosk očice ° ratobornim 
Kastavcima, a li kada se m·kome VtĆ puca 
puščan i prah ispred vrala i ispod prozora, 
z naći da je stv:"!r ro)t:"! la ozbiljna i da bi 
m oglo l<J ko nastali koje vd iko zlo. 

Glasovi iz nov ina. 
. Ml adi Hn'at c. 

Broj 7. o\'oga n:"!jljep~cga hrvatskoga 
om ladinskoga lista sadr.laje s lij e de~ e šti\'o: 
- t. Josi p ~ r ilaković : Pasliri cina pjesma. 
- 2. I~ikard Niko l ić: U svij etu. - 3. Pr. 
Dragrtn Zoran ić : Knjiga živola. - 4. Viko 
tor Car Emin: Probudit će se la" ... -
5. Sli ke nacr tane jednim potezom - 6. 

Lovr ičt:vić Bonifacij: I<udjen Josip Bo· 
~ković . - 7. Bi lo pa prošlo (pjesma). -
s. fi ta sc po Istri pripo"ijt:da (dvije pri. 
pov ijetke). - g. Sunce. (Po N. L . '1'01-
staju ). - l O. Kod zubara. - I I. Za ma­
lenu djecu: - Jos. M i laković: So::jina lutka. 
{Pjesma). - Barba Rike: Pričica o psiću 
~ arku. - Zlatna ribica. - O. Gold šmid : 
Div i kepec. - Anka. BaĆina: Za odmora. 
- Jos. Milako\' ić : Čola. (Pjesma). - Raz­
govor. - Tko umije njemu dvij e. - Jos. 
Mi!akc vić: S to su sve sanjali naši branjeni. 
(pjesma). - Pra,·i drug. (pre,'. L. Dorčić) . 

- Tko je magarac ? - \"ese\a zgoda na 
rijeci Ni lu . - Zagonetke. - Jz moje tor­
bice. 

Analfabelizam Europe. 
.Zei tschrift fU r osterr. Volksschul\\"csenc 

donaša brojeve an alfabeta u pojedinim 
europskim državama, koji u postOcima iz­
našaj u: U Njemačkoj 0.5% od sveukup­
nog pučanstva, u Svedskoj o.lo/u' II S vici 
o., ~/", u Danskoj O 211/u' u Vel. Uri 'aniji 

1",'0' II Francuskoj 2%' II Nizozemskoj 2 6/0, 

u Finskoj 491J'0' II Belgiji 10.2% ' u Au­
siro-Uga rskoj 25.7° G' U Grčkoj 300Jo' u 
haliji 3 [·3%, II Bugarskoj 53° u' u Srbiji 
6 211;°' u Ruskoj 62° o' u Portugalskoj 70%' 
u Rum unjskoj 75'10. 

Cijela Eu 'opa ima 465.451 škola sa 
45,ZS 1.6g1 ute nika i [,050.632 učitelja. 

Smanjen broj l-:alOli č kih bl~g flan a. 

,. Osserva:ore R0manoc priopćuj e Motu 
proprio sv. Oca "Sup rem i disp ')s~tione c. 

koji donaša promjene propisa glede crkve­
nih blagdana. Razlog su ovim promjena· 
ma vi soko razvita trgovi na i obrt lt;: veo 
lika skupoća, uslijed koje trpi osobito rad­
ništvo, koje teško osijeća prekidanje rad­
nj e porad i velikog bruja blagdana. 

U budu će bil će ov i blagdani: I. sve 
nedjelje, Božić, Novo ljeto, !:)v. tri Kralja, 
Uzašašće G. N. I. na nebo. BL' zgriješila 
laćeće. Velika G0spa, Sv. Pelar i Pa\'ll.O, 
Sv i Sveti. Svi ostali bla gdan i, bašta i 
drugi blagdan božićni, \'azmcni i cu\1o\'­

ski, otpadaju. 2. B!agdall sv. Josi pa s l,l\"it 
će se prve n t d~elje po 25. ožuj ka, Tijelovo 
ned jelju po blag(l. presv. '1'l'ojstl'a. m ag­
dani zemaljskih patro n,\ prenest će se na 

budu ću nedjelju. 
SI'. Otac je nalotio bisk upima, neka 

l-redbžu SI' . S tulici , ako možda treba u 
području njiho" ih bisk upija s laviti još koji 
blagdan. 

U našoj državi odlučuje glede blagdana I 
i naše drža"no zakonodavstvo. 

Ove će promjene svakako koristit i školi, 
koja je dosa da gubila kroz školsku godi nu 
mnogo dali:"!. 

LiGn e i školske vijesti. 
Sjedni ca c. kr. I-:ot. škol. " ijeća II Pazinu 
od 30. VI. 1911. 

Saopćcmja: J. ~1. bi im enova na u B.; 
primio je 100 K pOl po!'..! f\. G rad i bo­
lesti ; tromjesee ni do pust daje se R. '1'.; 
ući:e ljie3 M. C. bi prom:lknuta u I. kate· 



goriju . Skala II Sl!mbregu pod ignu~a je 
na It. kategoriju. 

Odlučuje se, da se s lužbeno moli pot­
pora za obitelj prem inule ućiteljice M. S. 

Zaključ ilo se, da sc u ovom kotaru imaju 
otvorili nove škole ovim redom: Cerov lje, 
Karbune, Tu pljak, Vchl Učk<l, Zam<lsk, 
H um, Sv. Ivan, Ripenda. 

Uko r se podjeljuje ućitelju O. Doznačuje 

se I. kvink vcnij P. M. 
Predlaže sc potporu bolesti radi; F. n. i 

r. S. - Od l . či lo se pro~iriti školu u Ž. i P . 
Odobravaju se zak ljučci kot. ućit ljske 

konferen ce i proslij eduju c. k. Z. ~. Vijeću. 
Zak lj uč ilo se, da f;e odmah olvore natje· 

bji za mjesto pod ući teljice hrv. škole u 
Pazinu i mj esto ravn. učit. u Grdom Selu . 

11. sjc(lnicc c. k. kot. š~ol. Vijeća II I\o pru 
od 27· VJ. 1911. 

Zak ljučilo se predlagali nagrade učile­

ljicama ženskih ručni h radnja za I. seme· 
s tar škol. go line 19 10.- 11., nagrade uci· 
telj ima vjere za ~kol. godine 1910.- 11., 

nagr<tde za poučavanje njemačkoga jezika 

u škol. god. 1910.- 11., nagrade učite· 
ljima j.l omoć'li h i e~ku endo škola za škol. 

god. 1910.-11. 

Ustanovio se red, kojim bi se morale 
ustrojiti nove opće pučke škole u kolar ~L 

Preporuči lo se, da lie doznati I. petgo­
dišnji službeni doplatak Andriji j .l kcu, a 
IV. Vinku ~epiću. 

Predloži la se nagrada I. V. na V. 

Mall1ra na c. kr. uciteljiš II II I{asl vu. 

Pismeni ispiti obavili se dne 15., 16., 

17., 19. i 20. lipnja o. g. Pismene radnje : 

a) Pedagogija: Razvij anje samosvijesti. 
- Bitnost i " r"te pitanja. - Ivan Rouseau. 

b) Hn'atski jezi k (na izbor): L Hn'at­
sk i preporod . - 2. Da li more odvaja ili 
sp:lja narode. - 3. Utjecaj jadranskoga 
mora na razvoj na~e monarkije. 

e) ~Iatemalika: I. Izračunali volumen 
okrugla zdenca, ako je ., poznata " isina, 
mali polumjer i debljina zida. - 2. Jedna 

jt:dnadžb l sa dvije nepoznanice. - 3 · je­
dan fOčni raću n. (~'ielodićki). 

d) Njemački jezik; Wie cin Zogling bc­
schreibt seinem Freundc das Stadchen, 
wo cr d ie Lehrerbildungsanstah besuchtc. 

e) Talijanski jezik: II mio pacse nati vo. 
Usmeni ispiti oba\'ili se pod predsjeda­

njem c. kr. vladinog :-mvjetnika i ravna-
telja c. kr. učit. škol!! u m. gosp. Flana 
Frankol' ića dne ll.. 12. i 13. s rpnja. l ,,· 
pitu se pod \' rg lo 1.1 kandidata, izmcdu 
kojih jt:dan pri va · ist. 

O"a gos poda bijahu progla~ena zrelima: 
B. Badurina, lJ . Gabrijclić, T . jeddinić, 
II I. Paskv:1Il, A. l\aj ćić, J Su~anj, Iv. Se­
:;tan , Jos. ~estnn , ~ I. S i ~k o\·ić , I. Skarpa 
i J. Zornada. - Dvojica morat će, da se 
nanOI'O podv rgnu ispi tu nakon dva mje­
stea, a jednoga ne moga~e komis ij a da 
proglasi zrelim. 

Čestit.mlO mladim sud rugovima i kli­
čemo: dobro nam do~li u naše kolo! 

Ispit zrelosti na c. kr. velikoj gi mnaziji 
II \'<lzinu. 

Pismeni i~piti oba\'i li su se dne 12. , 13. 

i q. lipnja o . g. Zadaci z<t pismene rad­
nje bijahu ovi: 

J. Iz hrvatskoga jezika (na izbo ,') ; a) I 
oa njil'i, ilto je oladžbinom 1.0"t:mo, SIJe 
sc i tanje. 1IIi ža njemo, il to su sija li na~i 

wijedni pretci. a sije mo, da 1.anju na~i 
potomci. ( Ik St j, Ortner). - b) Da li 
povjesni tok naile ca rcv ine opravdal'a car­
sko ge:.io: • Viribus uIlilis .. ? - c) j edni 
pjesnici zo\' u čovjeka robom prirode, a 
drugi njezinim carem. I\ako se imadu raz­
umjeli pr "i, kako drugi ? 

2 . Iz lalin~kog:a na hrvatski jezik; Ci· 
ceronis Tuse u!. disput. ' .. 27 (Dolorem 
\'cro ... es:emplo rll m est). 

3. Iz grčkoga jezika na hrvatski: Hom. 

Od. XVII. 290-327. 
Usmeni i"piti obdržavali su se dne 6., 

7. i 8. srpnja pod predsjedanjem c. kr. 
vladina savjetnika i bivšeg upravitelja uči­
teljske škole gosp. Fmna Frankovića. l s-



pit je položilo dobrim uspjehom 13 :'Ibi­
tllrij en:'lta, izmed a kojih 5 s odlikom, i to: 
Be1anić ~Iarko, ~Iarčac Ante, Miha ljević 

l\'fate, Ružić Ante i Zerjav J osip. 

C. kr. prilJra l' nicu 7.a u Č ilclJ'skc škole u 
Pazinu 

telju usavršiv"ti. - >la koncu predavanja 
spomen uo je, kako bi valjalo, da se na 
učitelj~koj školi otvore večcl'1lj i t ečaj!". l' i 

za građanske škole. Zapi tala se za mišljenje 
ravnatelja uči:e1jske ~ko!c tl Ka\; lvu gosp. 
Vladimira Nazora. On izjavi: Prilike su 
mjesta, II kojem se danas n!'llazi uci cijska 

polazi lo je II prošloj škol ~koj godi ni 9 škola, takove, da se ova vdo dobra ideja 
{laka, koji su sv i prim ljeni na c. kr.-"'u"..--II---ne može nikako da Qsh'ari. 1\a ovu izjavu 

leiJSku i ko1u II Kastvu. sve umuče: mnogo lijepih nada ode II 

KOL u čite ljska skupština 11 Voloskom. 
Dne 26. i 27. junija 1911 . obdrža\'ala 

se ućitelj ska konrerene:'! za voloski kotar. 
Predsj ednik, otvo riv skup:Hi nu. pOl(iravi 
svc prisutne. a napose ućitelj ski zbor uć it. 

~kole u l";astvu. ! ':cće, e ga veseli, ~to 

pred sobom vidi O\'ako impozantan bl'oj 
ućiteljstva, a naročito mu je milo, ~to međ lJ 

njim imade I jep broj mladih i poletnih 
učitelja i učiteljica. U s \'ojem odtl ljem g:o­
voru dotače se stot inu pitanja i dade uči­
telj st\'u stotinu valjanih ~av; e t a. Govor 
njegov bijaše pun inteligencije i prepun 
stručne spremc, pa ga je svako s velikim 
zanimanjem s.aslušao. Na svršetku govora 
svoga bi pozdravljen burnim plještanjem. 

Otrsiv~i neke form"lnos ti pozva g. B. 
J urinćiĆil, da iz vijesti o stanju kotarske 
ućileljske :-njižnice. Iz ovoga izvještaja 
razabrasmo, da ućit eljstvo O\'oga kotara 
mnogo čita. ali udilj nc onolikI'). koliko bi 
v.lljalo da čitaju, ma da je knjižnica i po 
broju i po valjanosti bogala knjigama. 

I\OIl!itatovasmo nažalost jednu nel 'god­
nu č ' njcnicu; ljudi ne vraćaju knjigc, kako 
\'alj:l, pa ode tako mnoga lijepa i sk Ipa 
knjiga - u nepovrat. 

Prešlo se tada na referate. 

Prvi dade na rcd g-. prof. Jakov Jakac. 
Svojim korisnim i uspjelim pred:l\'alljem 
o daljoj naobrazbi učitelja, držao je s lu­
šatelje II ugodnoj napetos ti . Sukus je nje­
gova predavanja: učitelj valja da je \'ječ ­

nim clakom. Znanost napreduje. 1,0 neide 
s njome nal'oredo, taj nazad uje. G. je re­
ferenat pokazao tada, kako se valja ući-

pra h i II ma~ lu. 

h a g. prof. Jakca predavao je g. prvf. 
Dr. r-.lalija 'I't:ntor -o usavrsivanju učitelja 

II materl!1sl.:orn ježiku. < 0\'0 je vrlo il\fe­
re;a;uno pr<!dav:lnje. Uostal om sva~ć~ 
imat i prilike da o njem s di: dona!;amo 
ga na dr gom mjestu ovog Lroja. 

.0 valjanoj primjeni ćit:\naka .. referisale 
su gdiea M. Glaser i gd,\ IC Ma:ch i. Ova 
su preda\'anja sastavljena vrlo pomnjivo 
po najb oljim nazorima modernih pedago:..:a. 

G. Rudolf Saršon p:edavao je . 0 zavi· 
čajnoj obuci, temelj zemljopisnoj obuci . .. 
Predavanje svoje obradio jc prama metodi 
najmodern ijih pedagoga: interesantno i 
poU(~no. 

Red [)ija ~e lada g. t\n:tlnu Ryšla\'Y' u, 
da referira o .tjelovjcžbi tl pućkoj školi. ", 
Ovo se je predavanje svim a jako dop:do. 
jer je g. !~ yš lavy predavanje svoje mjesti­
mice zaćinjao humorom, a pojedi ne vježbe 
izvađao je s:lm na pozornici, a to njemu 
polazi za rukom. Pokazao je, kako i naj· 
prostije vježbe mogu da budu od efek ta, 
kad su izvedene korektn o i precizIlo. 

Najzadnji rcferisao je g . Fran Bar ' 0 

\'odenju s lužben 'h spi sa ... Predavanje bij a;e 
salvorcno VIlo marlji\'o, kako to samo g. 
uar znade. Ip:tk mislim. e se je njime 
okori stila tek malina ljudi: oni, što za 
sobom imadu dovoljno praks~ u vođenju 
s lu žbenih spisa. 

Prij edlozima bude dnemi red iscrpljen. 
Bijaše samo jedan predlog: predlog g. 

Ivana "latetića, da se učite ljska !;.kola ma­
kn e iz Kastva. Skupštinjl prihv<lu skoro 

jednogla sno ovaj predlog. 
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U svojem zaključnom govoru reče g. 
predsjed mk, da svako zar od nas osjeća, 
e su JlI"og rami ovijeh skupMina preobilni. 
I jest tako. Da je program manje bogat 
točkama, moglo bi se da raz\'ije tanja di· 
sku sija. Skupština bila bi zanimljivija: 
konflikat je princip svakoga života -
borben je život rado~t. 

J . B. 
J akac Andre, 

dosar1ašnji ravn. učitelj u Humu, ime-
110\'an je učiteljem u c. kr. kaznioni u 
Kopru. Čestit:jmol 

Iločko r olje 

je selo na polov ici pula iz Roča na Lu­
poglavu. Stanovn ištvo toga čisto hrvat­
skoga scla bijaše dosada talijanskoga mi­
šljenja. Ipak je laj narod prigodom služ · 
bene komisije zahtijevao jednoglasno br­
vatsku ~kolu, koju je također i dobio. 
S kolska je zgrada vcć sagrađena. Imade 
i škols!< i \'I't te leži na samoj cesti uz že­
lj eznicu . "' jeslo učitelja bijaše jur raspisano, 
a molitelj bija~e samo jedan, kolega Jakac, 
koji bijaše također im eno\·an. No jer on 
sada odlazi u I\opar, mjesto će se nanovo 
ra spisati. I'o$to je mjesto jako lijepo i k 
lome selo na okupu, bit će stalno više 
molitt:lja. 

Natječaj za uč i t. mjesta kOL pazinskoga. 

l. ~ Ijesto nadućitelja 2. reda, učiteljice 

3. reda i podučitelja na mješovitoj pučkoj 

I;koli II Tinjanu Nasta\'n i jezik hn'atski i 
talij anski. 

Od~oyorni urednik Gašo Licul. ~oć (ISira). 

liS 

2. ~rjesto ra\'naju(ih I čitel~a l'a ječno 
razrednim mjdovitim pllčk im školama u 
Boljunu, Kašćergi, Grdoselu, Sv. Katarini­
Benići, Sv. L ovrel'u od Predupca, T rvižu, 
Urenju, Zabrežanima i Kožijaku. Na!.tavni 
je jezik hrvatski, ta lijanski kao predmet. 

3 . Mjesto ući telj ica 3. reda na pućkim 

školama u Kršanu, Kringi, lminju, Bermu 
i PiĆ n u . Na; tavni jezik hrvatsk i, talijansk i 
kao predmet. 

4. ~Ijesto poduti telja na mješovitoj pu­
čkoj školi u S\'. Petrll II šumi. Nastavni 
jezik hn'atski, ta lijanski kao predmet. 

5. ~ Ijesto podučile ljice na četveror.Jz­

rednoj mješo vi toj pučkoj školi u Pazinu. 
Nao;:avni jezi k hn'atski, ta lij. kao predmet. 

Molbe imadu se podnijeti propi.;anim 
putem c. kr. kotarskom u školsko m u vijeću 

u Pazinu do 31. augusta 191 r. 

~[oJitdji za mjesta ravnajul% učitelja 

(nadućitclja) moraju dokazati osposobljenje 
za l1:Jknadno po _ ćamnje vjeronauka. 

Na u\'aženjeJ 

Umoljavaju se sva ona gg. sud ru gov i i 
sudrloži:::e, koji odboru našeg društva jo~te 
ne \Tati še ispunjenog upitnog arka za 
reformu pučko g š kol s tva, da to već 
jednom učine, i to što prije, jer naš taj ­
nik g. Opašić, kome je povjerena zadaća , 

da sva pitanja resumira te st\'ar što prije 
pri vede koncu, želi to imat i, eda ovih :!ik. 
praznika može raditi. 

Tisak lat,;linja i dr., Pula, ulica Giulia. 1. 



-, '1 r'U ~UU .. sna li a: q; a. 

Poslolli pretpintu za g. 190G. 
M. L ukež, Nerezine : . . . . K 4,-

PoslaJi lll'etplatu Zn g. 1907. 
M. Lukež, Nerezine .. . K 4·-
J. Semitekolo, Dobrinj. . ~ 4·-

Poslali l)rctplatu za g. 1908. 
J. Semitekolo, Dobrinj . . . . K 5·-

Poslali Pl'ctpJatu za g. 1909. 
M. Luket, Nerezine . . K 5.-
J. Semiteko lo. Dobrinj • 5·-
J. Kos, Sovinjak . . ~ 5·-
D. SkuHari, Risika . • 5.-
J. Supljina, Pomer.' . • 5·-
M. Višković, DrenJe. • 5.-

l'os\aU Pl'ctpJatu zn g. 1910. 
I. Bunc, Pazin . . . K 5.-
L. Se~jć, Draga • 5.-
V. Višk0Vić, Altura • 5.-
S. Leban, Altura . • 5.-
Dr .1". I1ešić, Lj ubljana. ' . ~ 5-
Pućka škola, Pićan • 5.-
M. Lukež. Nerezine • 5.-
P. Santić, Kaštelir • 5.-
T. Kraljić. Poljice. • 5.-
I. Bersenda. Pićan • 5. -
F. Krbavac, Lupoglav • 5.-
R. Prebilić. Pehlin ~ 5.-
V. Hradek, Novaki . • 5.-
F. Stefanutti, Trebić ~ 5.-
J. $upljina, Pomer . • j.-
A. Ružić, Kaštelir. . • 5.-
I. Brehler, Nerezine • 5.-
L. Tomašić, Novaki • 5.-
M. Višković, Drenje . ~ 5.-

Poslali p,'etl)Jatu za g. 1911. 
P. Mohor Gnidovec, Pazin .. K 5.­
A. vitez Klodić, Trst . . . . • 5.­
Uprv. IV. ·osn. škole.' .Sarajevo • 5.­
A. Fabjanić, V. LošIOJ .... • S., 
M. PoloIlijo, Krk • 5.-
Ć ilaonica, Punat • 5.-

. 

V. Marušić. Sv. Matej 
J. Velikanj e, Juril i ći 
Kot. učit. knjižnica, Punat 
J. Stih, Medulin . 
Čitaonica, Kastav . 
N. Bafro, Omišalj . 
A. Stiglić, Poljane. 
J. Gržinić, Kringa 
I. Kos, Pazin . . . 
I. Žic, Stivan 
A. Subić, Gorica . 
l. Depolo, Ka~telir 
F. Novljan, Pazin . 
N. JedrIinić, Omiilalj . 
f. Vranjac, Trst 
V. Sepić, Opatija 
Q. Linardić, Pornjan 
J. Martinis, V. Lošinj 
A. Kraljić, Dobrinj . 
Pućka škola, Pićan 
J. Anićić, Zvoneća 
J. ,&užan. Dane. . 
F. Peršić, Vrh .. 
A. arozović. Vrbnik 
I. Bqrsenda, Pićan 
P. Rctbek, Pazin 
A. Cej, V. Brgud. 
L. Topčić, V. Mune. 
Dalmatinski skup. Trst . 
M. Merhar. Sv. Petar u šum' 
R. Prepilić, Pehlin 
T. Ru~, Pićan 
S. Frullć, Grdoselo 
V. Hradek, Novaki 
P. Sant{ć, Kailtelir 
J. Supljina, Pomer 
A. Ružicl, Kaštelir. 
1. Brehlflr, Nerezine. 
L~ Tomašić, Novaki . 
A. Fučić, Punat .... 
J. Kocjal1-Radivoj. Omišalj 
J. Vivoda, Buzet 
F. Molar, Buzet. . 
P. i\'larćelja-Galović, Klana 
F. Duki6, Beč . . 
M. Lukel. Nerezine . . . 

. ~ 5·­

. K 5.-
·5·­
~ 5·­
~ 5·­
• 5·­
t 5.-
• 5·-
• 5·-
• j.-=-

• 5·­
·5·­
• 5·­
~ 5·­
·5·-
• 5· -
• 5·.-
• 5· ­
~ 5·-

j . -

• 5· ­
~ 5·-
• 5·-
• 5·­
~ 2·50 

• 5·­
·5·­
·5·­
• 5·­
~ 5·­
~ 5·­
~ 2 .5 0 

• 5·-
• 5·­
~ S·-
• 5·­
~ 5·­
~ 5·-
• 5· -
• 5-
• 5·-
• j.-

• 5·-
• j.-

• 5·-
• 2.-

Poslali \)1'etplatu za g. 1912. 
P. Santi~, Kaštelir ,K 5.-

L-______________ ~ 



• 
Utemeljena godine 1894 .• 

• Telefona broj 38 • • •• 

• Pošto čeka broj 60.797 .• 
Bn. nas lov: Tiskara Laginja Pula . 

-Papirnfca. :: :: 
• • 
•• Narodna tiskara 

~ ~ 

• • 
: : tvornica pečata. 

i knjigovežnica • • 

. L a g i nj a i d rug. :: P u I a 
Via Giulia broj I. 

[Đ[Đ 

Preporuča slav. utilelJs1.vu slijedeće nllvedene 

• • • školske tiskanice: e •• 
Alfnbetički popis •• OIavnr imenik. elnvenlar. 
• Isku: izoslatnkn. e Iskaz o okolnosti ućenik!!. 
• Iskaz djece o obvezatnosti polaska škole . • 
Ispitna svjedodžba. e Kronika. e lUl1t icll .• Na. 
mim vrhu učiteljske pl:u!e. e Odlllznica .• Ot. 
pusnica. _ OprIlviini zapisnik. _ Popis knjl'l.nlce. 

• R:auednic;n. e Svjedodtba polaznica .• ,školske 
obavijesti. e Tjednik. _ Proračun ~ko l e I t . d .• 

Izim lih drtimo nn sk ladištu opĆinske, crkvene, 
• • posuJllničke i sudbenoprnvne tiskanice. __ 

Prcporuc!amo svoje bogato sklndl~te svih knn" 
_ • celarijskih potrep~tJnn. _ • 

• • Dnevna otprem:!. po~tom i telj'eznicom . • _ 

• 


